
Ord/emne Ordforklaring  
10-sekunders reglen Det angribende hold skal spille bolden over midterlinien 

inden 10 sekunder efter de er kommet i boldbesiddelse. 
Reglen er nu blevet afløst af 8-sekunders reglen. 
 

 

1-3 and a chaser Kombinationsforsvar hvor en spiller mand-mand og 
resten spiller en 1-3 zone. 
 

 
24-sekunders reglen Et hold må ikke være i boldbesiddelse længere end 24 

sekunder uden at forsøge en afslutning. Sker det, får 
modstanderen bolden. 
Afløser 30 sekunders reglen. 
 

 

3-sekunders reglen En angriber må ikke opholde sig i modstanderens 3-
sekundersfelt (det felt der omgiver kurven) i mere end 3 
sekunder. 
 

 
30-sekunders reglen Et hold må ikke være i boldbesiddelse længere end 30 

sekunder uden at forsøge en afslutning. Sker det, får 
modstanderen bolden. 
Reglen er nu blevet afløst af 24 sekunders reglen. 
 

 

5-sekunders reglen En angriber må ikke være passiv med bolden i mere end 
5 sekunder. 
 

 

8-sekunders reglen Det angribende hold skal spille bolden over midterlinien 
inden 8 sekunder efter de er kommet i boldbesiddelse. 
Afløser 10 sekunders reglen. 
  

 

AAU Amateur Athletic Union 
USA’s ældste amatørorganisation 
 

 

ABA American Basketball Association 
Liga  på linie med NBA Eksisterede i 70’erne, men gik 
konkurs. NBA overtog dog både en række hold, og 3 
points-linien.  

 

ABL The American Basketball League.  Et navn, der er blevet 
brugt af flere professionelle ligaer. Senest en nu nedlagt 
liga for kvinder. 
  

 

Abduction Bevægelse væk fra kroppens centerlinie 
 

 
Abdul-Jabbar, 
Kareem 

En af alle tiders bedste NBA spillere. Spillede i NBA i 20 
år og holder flere rekorder. Født i New York den 16. april  
1947 under navnet Lew Alcindor. Spillede collegebasket 
på UCLA og vandt collegemesterskabet 3 gange fra 
1966-69. 
Blev draftet af Milwaukee Bucks som allerførste spiller i 

 



draftet og spillede der indtil 1975 hvor han skiftede til 
Los Angeles Lakers som han spillede for indtil 1989. 
Nogle af de bedrifter han har nået er : 
10 NBA-finaler hvoraf 6 blev vundet. 
NBA all time topscorer med 38.387 point 
Flest spillede kampe med 1.560 
6 gange valgt som MVP 
18 gange deltager i all star kampen  

Ace En særlig god spiller. 
 

 

Adjustment På dansk justering. Dette udtryk anvendes typisk om 
situationen hvor det ene holds taktik er mislykkedes og 
man derfor er nødt til at ændre i det taktiske oplæg. 
   

 

Aflevering A. er en af de grundlæggende teknikker i basketball, 
også kaldet Fundamentals.  
Ofte tillægges den ikke den vægt i træning og spil den 
fortjener. Kan man ikke aflevere, kan man ikke spille 
sammen.  
Der findes mange typer afleveringer. Den mest 
fundamentale af disse er 2 hånds-brystafleveringen.  

 

Aflevering over 
hovedet 
(2 hånds) 

Aflevering, der minder meget om et fodboldindkast, dog 
med den væsentlige forskel, at man ikke fører armene 
tilbage bag nakken først. 
 

 

Afleveringsbaner Den imaginære linie mellem afleverer og modtager. 
 

 

Afleveringsfinter Se under Boldfinter 
 

 

Airball Et mislykket skud, der ikke rammer ringen. 
 

 

Airborne Evnen til at blive ”hængende” i luften. 
 

 

Alamodome Kæmpehal i San Antonio, Texas. Åbnet i 1993. Udover 
football spiller man også basketball i hallen  
 

 

Alba Berlin Førende tysk basketball klub. Hed tidligere SG BG/DTV 
Charlottenburg. 
 

 

Albuen Det hjørne af 3-sekund feltet hvor feltets sidelinie 
rammer straffelinien. Engelsk: Elbow  
 

 
Alcindor, Lew Senere omdøbt til Kareem Abdul Jabbar. Startede sin 

college karriere hos UCLA for herefter at have en 
rekordlang professionel karriere hos Milwaukee Bucks 
og Los Angeles Lakers i NBA. Anses for en af de bedste 
postspillere gennem tiderne. 
  

 

Alford, Steve Spillede for Indiana i college. Var medlem af det 
amerikanske OL hold i 1984. Har sidenhen lavet en del 
undervisningsmateriale om spillet og er i dag coach i 
amerikansk collegebasket. 
 

 

All- American Betegnelse for de bedste spillere i collegesæsonen. 
 

 

All – American Team Hold sammensat af enten trænere eller aviserne  



bestående af de bedste spillere fra collegesæsonen. 
 

All – Defensive team Bliver valgt af NBA – coachene. Blev uddelt for første 
gang i sæsonen 1968-69 
 

 

All – NBA Team Hold bestående af de bedste spillere udvalgt af 
journalister og TV/radio kommentatorer. 
 

 

All – Rookie Team Hold der består af de bedste nye spillere i NBA. Vælges 
af coachene. 
 

 

Alley Vejen til  kurven. 
 

 

Alley, Going down 
the 

På grund af en opdækningsfejl fra forsvaret, viser der 
sig en bred åbning som angriberen kan bevæge sig mod 
kurven i. 
 

 

Alley-oop shot En aflevering over ringhøjde, til en spiller, der springer 
op, griber bolden og afslutter enten med et dunk  eller et 
tip i kurven. 
  

 

All net Scoring der ikke rører ringen, idet bolden går i kurven. 
 

 

Allround-spiller En spiller der kan bruges på mange pladser. 
 

 

All - Star De bedste spillere fra NBA som bliver valgt af fans’ene, 
journalisterne, såvel som coachene. Disse All-stars 
spiller den årlige all-star kamp. 
 

 

All – Star Kamp Spilles altid når sæsonen er nået halvvejs. Deltagerne er 
de valgte All-stars fra henholdsvis Eastern og Western 
Conference. 
 

 

All – Time Records Evighedsrekorder. Hvilke spillere har været bedst til for 
eksempel at rebounde gennem tiderne. I NBA deler man 
op mellem Regular season – playoffs og Finals. 
 

 

America West Arena Ligger i Phoenix, Arizona. Hjemmebane for Phoenix 
Suns og har plads til 19.023 Tilskuere. 
 

 

Angle jump  Diagonal springbevægelse mod kurven lavet af en 
forsvarsspiller, der bevæger sig for at rebounde. 
  

 

Angles Se Vinkler 
 

 

Angrebsposition Triple Threat Position. Angriberen står med let bøjede 
ben og front mod kurven. Bolden holder han cirka ud for 
brystet, så han herfra hurtigt kan 1. Skyde 2. Aflevere 3. 
Drible (de 3 trusler) 
 

 

Angrebsrebound Returbold som angriberen får fat i, efter brændt skud. 
Engelsk: Offensive rebound. 
 

 

Anticipation Evnen til at forudse spilforløbet. 
 

 

Apple Basketball 
 

 

Arc Den  bue bolden tager i luften, idet den bliver skudt. 
 

 



Arco Arena Hjemmebane for Sacramento Kings, beliggende i 
Sacramento, Californien. Har plads til 12.888 tilskuere 
og blev bygget i 1988. 
 

 

Arkansas, University 
of 

Beliggende i Fayetteville, Arkansas. Øgenavn: The 
Razorbacks.  
Har vundet collegemesterskabet 1 gang i sæsonen 93-
94 hvor de slog Duke 76-72 
 

 

Arm and hand fakes Finter med arm og hænder. 
 

 

Arvika Basket Svensk klub der som eneste svenske klub til dato har 
nået en finale i en europæisk turnering. Nemlig i 1991 
hvor man tabte mesterholdenes finale for damer til 
Conad Cesena fra Italien.  
Siden da er det dog gået kraftigt ned ad bakke for 
klubben der i dag ikke længere er at finde i Sveriges 
bedste damerække. 
 

 

Asian Zone En af 5 kontinental zoner under FIBA. Der er 40 
nationale forbund tilsluttet denne zone. 
 

 

Assist Målgivende aflevering. 
 

 

Assistant (coach) Co-træner, hjælpetræner eller assisterende træner. 
 

 

Atlanta Hawks 
 

NBA-hold, der spiller i Central Division under Eastern 
Conference. 
 

 

Atlantic Division En af 4 regionale grupper i NBA. Hører under Eastern 
Conference. 
 

 

Attempt Engelsk for skudforsøg. 
 

 

Attendance Engelsk for tilskuertal eller publikum. 
 

 

Auerbach, Red Tidligere supercoach for Boston Celtics. I dag præsident 
for klubben. 
 

 

Avenue Bred åbning i forsvaret, fri vej til kurven. 
 

 

Average Gennemsnit 
 

 

Award En pris for eksempel som MVP i ligaen. 
 

 

BAA Basketball Association of America. Det oprindelige navn 
for NBA da denne blev startet i 1946. Navneændringen 
til NBA kom i 1949. 
 

 

Baby hook (skud) Hookskud udført meget tæt på kurven og fra et samlet 
afsæt. 

 

Back Ryggen 
 

 

Backboard Pladen som ringen sidder på. 
 

 

Backcourt Fællesbetegnelse for Guards . Ligeledes betegnelsen 
for ens egen banehalvdel, når man er i angreb. Modsat 
Frontcourt. 
 

 



Backcourt foul Fejl mod en angriber på dennes banehalvdel. 
 

 

Backcourt men Point guard og shooting guard. 
 

 

Backcourt violation 8-sekunders reglen eller tilbagespil. 
 

 

Backdoor Hvis en angriber bliver overdækket af forsvareren og 
derfor ikke kan få en aflevering, kan han ”gå backdoor” 
hvilket betyder en hård bevægelse modsat den 
oprindelige, og som oftest i retning mod kurven. 
 

 

Back pedal Baglæns løb. 
 

 

Back screen Screening i ryggen på forsvareren. 
 

 

Back spin Boldens baglæns rotation, mens den bevæger sig 
igennem luften. 
 

 

Back in Baglæns dribling, hvor man søger at drible sin forsvarer 
tættere på kurven. 
 

 

Back up Udskiftningsspiller på en bestemt position. Eksempelvis 
en Back up point guard. Den spiller der kommer ind i 
stedet for den startende point guard. 
 

 

Bad boy En hårdt og urent spillende forsvarer. 
 

 

Baglæns dunk Idet angriberen dunker bolden igennem kurven, har han 
ryggen til denne. Se også under dunk. 
 

 

Baglæns pivotering Man pivoterer mod den side ens ryg vender. 
 

 

Bagom ryggen 
aflevering 

Se behind the back pass. 
 

 

Bagom ryggen 
dribling 

Se behind the back dribble. 
 

 

Balance Bruges til at beskrive en angrebssituation, hvor 
angriberne er fordelt korrekt på banen i forhold til det 
angrebssystem de spiller.  
 

 

Ball fakes Se under Boldfinter eller Afleveringsfinter. 
 

 

Ballhandling Boldbehandling. Fællesbetegnelse for de øvelser der 
har til formål at skabe en bedre boldkontrol. 
 

 

Ballhawking At lure efter bolden. 
 

 

Ball Screen En screening på/for den spiller som har bolden. 
  

 

Ballside Boldside. Den halvdel af banen hvor bolden befinder sig. 
 

 
Ballside cut En bevægelse af en angriber mod kurven og foran 

forsvareren i forhold til bolden. Se også front cut. 
 

 



Ball-You-Basket Det foretrukne forhold når en forsvarer dækker en 
angriber med bold. En lige linie. 
 

 
Ball-You-Player   Den ønskede relative position for en forsvarer, der 

dækker en angriber uden bold. (i forhold til en spiller 
med bolden). Man danner på det nærmeste en trekant. 
 

 
Bank shot Pladeskud. En afslutning hvor skytten sigter på et punkt 

på pladen i stedet for at skyde bolden direkte i kurven. 
 

 

Barkley, Charles NBA og Dream Team spiller. Kendt for sit ”Bad guy” 
image. 
 

 

Baseball-aflevering Håndboldaflevering. Udføres med en hånd og bruges til 
afleveringer over lange afstande. 
 

 

Baseline Banens baglinie. 
 

 
Baseline drive Dribling forbi sin forsvarer mod baglinien. 

 
 

Baseline pivot Postspillerens skridt mod baseline fra low post. 
 

 

Basics De grundlæggende ting. 
 

 

Basketball Spillet blev opfundet i 1891 af Dr. James Naismith i 
Springfield, Massachusets. Han manglede et indendørs 
alternativ til de lange vintertimer hvor man ikke kunne 
spille football eller baseball. 
Er i dag verdens mest udbredte spil sammen med 
fodbold. 
 

 

Basketball-banen De officielle dimensioner for en basketball-bane er en 
længde på 28 meter og bredde på 15 meter. Se i øvrigt 
basketball lovene. 
 

 

Basketball - 
Nationalitet 

For at en spiller kan være spilleberettiget på et 
landshold, skal han eller hun have landets nationalitet. 
Dette fås på en af 3 måder:  

1. Ved fødsel 
2. Ved option som vil sige at man er født med ret til 

flere forskellige landes nationalitet, for eksempel 
en dansker der bliver født af danske forældre 
mens de er udstationeret i USA. Denne person 
kan frit vælge sit statsborgerskab. 

3. Ved at skifte nationalitet/immigration om man vil. 
 
For både 2 og 3 gælder en karensperiode på 3 år, 
ligesom der kun må være 1 spiller ad gangen på holdet 
som er blevet nationaliseret.  
 

 



 
Basketball-position Angrebsstilling eller triple-threat position. 

 
 

Behind the back 
dribble 

Bagom ryggen dribling Bolden dribles bagom kroppen, 
samtidig med at spilleren skifter retning. 
 

 

Behind the back 
pass 

Bagom ryggen aflevering. Normalt en meget svær og 
risikobetonet afleveringsform, der oftest anvendes i 
mere showprægede situationer. På højt niveau indgår 
denne dog i de fleste spilleres repertoire. 
 

 

Benarbejde Footwork. Fællesbetegnelse for de teknikker der 
anvendes til indlæring af de korrekte benarbejde. 
 

 

Bench scoring De points som spillerne, der bliver indskiftet scorer. 
 

 

Best of five Betegnelse for en playoff serie, hvor det hold som først 
vinder 3 kampe går videre. 
 

 

Best of seven Betegnelse for en playoff serie, hvor det hold som først 
vinder 4 kampe går videre. 
 

 

Best of three Betegnelse for en playoff serie, hvor det hold som først 
vinder 2 kampe går videre. 
 

 

Between the legs 
dribble 

Dribling mellem benene. Bruges i forbindelse med 
retningsskift. 
 

 

Bird, Larry Medlem af Dream Team 1. Spillede hele sin 
professionelle karriere i Boston Celtics, hvor han vandt 
flere NBA mesterskaber. Bird var kendt som en af de 
bedste spillere på trods af at hans fysiske 
forudsætninger ikke var specielt gode. Alligevel var hans 
evner som afslutter og afleverer langt ud over det 
sædvanlige. 
 

 

Black hole En spiller, der skyder hver gang han får en aflevering. 
 

 

Block  Blokering af skud eller ”låg”. Hvis det lykkes 
forsvarsspilleren at blokere angriberens afslutning før 
bolden når det højeste punkt i sin bane mod kurven. 
Blokeres skuddet på vej ned mod kurven er der tale om 
en ulovlig blokering. 
Block er desuden betegnelsen for low post området lige 
udenfor 3 sekund feltet.  
 

 

Block-And-Tuck  En teknik som anvendes til at gribe en bold afleveret til 
siden af kroppen, hvor man stopper afleveringen med en 
hånd og bringer den ind til kroppen med begge hænder 
(tuck). 
 

 

Block out Se under blokke ud. 
 

 

Blocking away, 
Blocking out 

At blokke ud. 
 
 

 

Blocking Foul Fejl begået af forsvareren i forsøg på at blokere 
angriberens skud. 
 

 



Blockbuster Trade Betegnelse for et spektakulært spillerskifte som kan 
involvere indtil flere spillere. I modsætning til i Europa er 
det ikke ualmindeligt i NBA at man bytter spillere eller 
draft picks med andre klubber.  
 

 

Blokering Se under Block 
 

 

Blokke ud Når der er skudt, forsøger forsvareren at placere sig 
således at han har inderposition på den angriber han 
dækker, så denne ikke kan løbe til kurven og hente en 
eventuel returbold/rebound. 
 

 

Bluff En forsvarer, der snyder en angriber med bolden til at 
stoppe sin bevægelse fremad. 
 

 

Board Pladen bag kurven. 
 

 

Boardwork Reboundarbejdet. 
 

 

Bodyfake Kropsfinte. 
 

 

Bolden Bolden skal være kugleformet, godkendt orangefarvet 
og fremstillet med et hylster af læder, syntetisk materiale 
eller gummi. Dens omkreds skal være 75-78 cm og 
vægten 567-650 gram. Bolden oppumpes til et tryk, 
således at den, når man lader den falde mod et hårdt 
trægulv eller mod banen fra en højde af ca. 1,8 m målt til 
boldens nederste punkt,  vil springe op til en højde på 
mellem 1,2 og 1,4 m, målt til det øverste af bolden. 
 

 

Boldfinte Finte hvor angriberen prøver at bruge en bevægelse 
med bolden til at snyde sin forsvarer. 
 

 

Boldside Eller Ballside/Strongside. Der trækkes en imaginær 
streg fra kurv til midten af midtercirklen. Boldside er den 
side af stregen bolden befinder sig på. 
 

 
Bologna En af Europas førende basketball-byer. Har 2 klubber i 

Euroleague nemlig Skipper Bologna og Kinder Bologna. 
Sidstnævnte har vundet flere Europæiske titler og hed 
tidligere Virtus Bologna. Førstnævnte hed tidligere 
Filodoro Bologna. I Italien er der en vis tradition for at 
klubberne tager navn efter sponsorerne. 
 

 

Bomb Skud på kurven fra stor afstand eller en meget lang 
aflevering. 
 

 

Bonus Ekstra straffekast efter at man er blevet fejlet i en 
scoringssituation og scorede alligevel. 
 

 

Bonus situation Se under Bonus. 
Desuden i situationer hvor det fejlende hold laver fejl og 
allerede har lavet 4 fejl i det pågældende quarter. 
 

 

Boogie Trække igennem, drive til kurven. 
 

 

Boston Celtics NBA – klub. Har vundet mesterskabet hele 16 gange og  



er dermed den mest vindende klub i NBA. Har igennem 
tiderne haft så markante navne på holdet som: Larry 
Bird, Bob Cousy, Bill Russel, John Havlicek, Robert 
Parish og Kevin McHale.  
 

Bounce pass Studsaflevering. 
 

 

Box 3 sekunders feltet. 
Ligeledes betegnelse for en 2-2 opstilling. 
 

 
Box and one Speciel forsvarsform, hvor 4 forsvarere spiller en 2-2 

zone i en form som en boks omkring 3 sekund feltet, og 
den sidste spiller mand-mand. Meget risikabel anvendes 
oftest i korte perioder til at stække en bestemt angriber.  
B + 1 betegnes ofte som Freak eller junk-defense. 
   

Boxer stance  Se triple threat position. 
 

 

Boxing out Se under blokke ud. 
 

 

Bradley Center Hjemmebane for Milwaukee Bucks. Bygget 1988 og har 
plads til 18.633 tilskuere. 
 

 

Breakdown At bryde ned. Bruges for eksempel om opsplitning af 
øvelser i mindre dele. 
 

 

Breakaway En  situation hvor en angriber kommer foran forsvaret og 
får et frit  skud. 
 

 

Breakaway foul Fejl der bruges som nødbremse for at standse en spiller. 
 

 

Brick Et skud, der rammer plade og kurv hårdt, uden at gå i. 
 

 

Briefing Kort møde før eller efter kampen. 
 

 

Brystaflevering 2 hånds brystaflevering. Start med begge hænder på 
bolden, tommelfingre vender opad. Stræk armene 
igennem samtidig med at du laver et ”svip” i håndleddet, 
så tommelfingrene slutter nedad. Peg med begge 
pegefingre på det sted du vil ramme. Træd samtidig 
fremad mod modtageren og læg vægten bag 
afleveringen. 
 

 

Bucket Scoring udefra banen. 
 

 

Bull’s eye Pletskud 
 

 

Bullying At provokere sin modspiller. 
 

 

Bumping At bumpe, vil sige at forsvareren stiller sig ind i banen 
for en angribers cut, for på den måde at ændre 
angriberens bane. Der vil ofte være en del fysisk kontakt 
i denne situation. 
 

 

Bus stop Hopskud. 
 

 



Butcher En spiller, der lever højt på fysik snarere end teknik. 
 

 

Buzzer shot/buzzer 
beater 

Scoring lige inden eller samtidig med slutsignalet. 
 

 

Bytte Se under skift. 
 

 

Cager Slangudtryk for en basketballspiller. 
 

 

Cage sport Slangudtryk for basketball, da det i begyndelsen af dette 
århundrede blev spillet i store dansesale på grund af 
manglen på sportshaller. Da tilskuerne derfor kom til at 
sidde meget tæt på banen, hændte det at man morede 
sig med benspænd etc. for spillerne på banen. Dette 
førte til at man byggede noget der lignede et bur rundt 
om banen for at beskytte spillerne. 
 

 

Career record En spillers rekorder igennem hele hans karriere.  
 

 

Career playoff 
record 

En spillers rekorder igennem hele hans playoff karriere. 
 
 

 

Catch and face Grib bolden, front kurven, og se hele banen. 
 

 

CBA The Continental Basketball Association. En professionel 
liga i USA, der figurerer lige under NBA. De bedste 
spillere fra CBA får nogen gange  chancen for at få 
kontrakt i NBA.  
 

 

Center Den spiller, der spiller tættest på kurven, også kaldet 
postspilleren. Vil i de fleste tilfælde være holdets højeste 
spiller. I systemer angiver ma normalt centerspilleren 
med et femtal (# 5). Se også under offensivt 
nummersystem. 
  

 

Center-circle  Midtercirklen. 
 

 

Center-flash Centerspilleren ændrer  hurtigt sin position, for 
eksempel fra low post til high post. 
 

 

Centerjump Holdt bold.  
 

 

Center of gravity Balancepunktet. 
 

 

Central Board FIBA’s “generalforsamling”. Mødes en gang årligt og 
vælger blandt andet generalsekretær, undersøger 
ansøgninger fra eventuelle nye medlemslande om 
medlemskab, godkender årsopgørelsen og bestemmer 
hvor verdensmesterskaberne skal afholdes. 
 

 

Central Division En af de 4 regionale grupper i NBA. Hører under 
Eastern Conference. 
 

 

Chalk talk En coach’s tegning af diverse spiltræk. Desuden 
fællesbetegnelse for en basketfaglig diskussion coaches 
imellem. 
 

 

Challenge Round Betegnelse for den kvalifikationsrunde i international 
basketball, der giver adgang til selve slutspillet. 
 

 



Chamberlain, Wilt En af de bedste NBA spillere gennem tiderne. Huserede 
i rækken i 60’erne og holder den dag i dag stadigvæk 
mange rekorder. Blandt andet rekorden for flest scorede 
point i en kamp, nemlig 100 point som blev scoret i en 
kamp mod New York Knicks den 2. marts 1962 mens 
hans spillede for Philadelphia 76’ers. 
 

 

Champion Engelsk begreb for mester. 
 

 

Championship Engelsk begreb for mesterskab. 
 

 

Change of direction Retningsskift. 
 

 

Change of pace Temposkift. 
 

 

Charging Angrebsfejl. Det vil sige når angriberen bevæger sig ind 
i en forsvarer der har etableret position. 
 

 

Charity line Straffekastlinien. 
 

 

Charlotte Coliseum Hjemmebane for Charlotte Hornets. Bygget 1988 og har 
plads til 23.698 tilskuere. 
 

 

Charlotte Hornets NBA –hold, der hører hjemme i Charlotte, North 
Carolina. Klubben spillede sin første sæson i NBA i 
1988-89 og er dermed en af de yngre klubber i ligaen. 
 

 

Chaser En spiller, der jager bolden. 
 

 

Cheap baskets Nemme scoringer, ofte på grund af fejl hos forsvareren. 
 

 

Cheerleader I USA har ethvert hold med respekt for sig selv altid 
Cheerleaders med til kampene og det uanset om vi taler 
om high-school, college eller professionelle. 
Cheerleaders er i princippet et fast heppekor, der skal 
heppe hjemmeholdet til sejr. Derudover har de i USA 
dog også den funktion at agere som underholdning i de 
pauser der er.  
Cheerleading er derfor i lige så høj grad en udfoldelse i 
akrobatik, gymnastik og hvad dertil hører og de der er 
cheerleaders tager dette meget alvorligt. På de fleste 
større skoler og i de professionelle rækker er der sågar 
try-outs for at komme med i cheerleading gruppen og 
der afholdes ligeledes amerikanske mesterskaber i 
Cheerleading.  
 

 

Chemistry  Kemi. Betegnelse for interaktionen mellem spillerne på 
holdet. 
 

 

Chest pass Brystaflevering. 
 

 

Chicago Bulls NBA – Hold. Det dominerende hold i NBA op gennem 
starten og midten af 90’erne. Holdet opnåede sin 
dominans især i kraft af en karismatisk træner: Phil 
Jackson og så selvfølgelig Michael Jordan, måske den 
bedste basketballspiller nogensinde. Klubben spillede 
sin første sæson i NBA i 1966. 
 

 

Chin, to C. the ball En position, hvor spilleren anbringer bolden direkte  



under sin hage, med bagge albuer ude til siden, for at 
kunne beskytte bolden bedst muligt. 
 

Clear out Betyder at fire af de angribende spillere gør plads for 
den femte så han kan gå en mod en. 
 

 

Clear the boards Godt reboundarbejde. 
 

 

Cleveland Cavaliers NBA – hold hjemmehørende i Cleveland, Ohio. Klubben 
spillede sin første sæson i 1970. 
 

 

Closed stance Denial position af forsvareren, hvor han har en hånd i 
afleveringsbanen. Tommelfingeren vender nedad, med 
håndfladen vendende mod bolden. 
 

 

Closing out Når en forsvarer løber mod sin mand, der har fået 
bolden, for at stoppe dennes bevægelse til scoring. 
 

 

Coach Andet ord for træner/udskiftningsleder. Der hersker i dag 
en del usikkerhed om hvad coach begrebet indeholder, 
men de fleste forstår i øjeblikket en coach som den der 
har det fulde ansvar for holdets fysiske, taktiske, 
tekniske og psykiske tilstand. 
  

 

Coaching Staff Gruppen af coaches omkring et hold. På et collegehold 
vil en typisk coaching staff bestå af : 

1. Head Coachen 
2. To måske 3 assistant coaches 
3. 1 styrketræner 
4. 1 administrativ assistant 

 
Hertil kommer diverse specialister efter behov som for 
eksempel en idrætspsykolog samt et utal af såkaldte 
managers og pr-folk til at håndtere denne del. 
 

 

Coast to coast Boldens bevægelse fra en baglinie til en anden. Også 
beskrivelsen for en spiller der dribler bolden hele vejen 
fra eget forsvar og afslutter. 
  

 

Coliseum, the Hjemmebane for Cleveland Cavaliers beliggende i 
Richfield, Ohio. Bygget i 1974 med plads til 20.723 
tilskuere. 
 

 

College Basketball I USA finder vi ikke et system der ligner det danske med 
diverse klubber man melder sig ind i. Klubberne findes, 
men bruges kun i ringe udstrækning og kun til rekreative 
formål. 
Så snart vi taler elitebasket bruger man skolesystemet 
som udviklingssted. Colleges og universiteter er i den 
forbindelse sidste led før man har egentlig professionel 
basket (NBA). For at få lov til at spille på et college i 
division 1, 2 eller 3 skal man rekrutteres af dem. Dette 
betyder at man får tildelt et scolarship som giver en et 
mere eller mindre betalt skoleophold.  
Dette er i princippet den eneste måde man kan komme 
videre på. De fleste skoler har dog også try-outs før hver 
sæson hvor man hvis man er rigtig heldig kan få lov til at 
ende med at træne med skolens hold. I så fald er man 
kategoriseret som ”walk-on” hvilket indebærer at man 
primært er træningsspiller og ikke får sit studie betalt. De 

 



heldigste walk-ons kan med tiden avancere til at opnå 
scolarship og spilletid på skolens hold.   
 

Combination 
defense 

Blanding mellem mand og zone forsvar. For eksempel 
Boks and one. 
 

 

Comfort zone Område af banen, der bliver foretrukket af et hold eller 
en spiller. 
 

 

Commissioner Kommisær. Et udbredt begreb i USA hvilket betyder at 
man er den øverste ansvarlige for en liga og dens 
afvikling, herunder også uddeling af bøder, straffe osv. 
 

 

Conditioning Det amerikanske udtryk for konditionstræning. Kan dog 
også forstås i et videre perspektiv, hvor betydningen 
snarere er en optimering af f.eks. spillernes mentale 
tilstand. 
 

 

Conference En sammenslutning af skoler eller NBA klubber der 
spiller mod hinanden. Ofte er disse conferences 
geografisk bestemte. 
 

 

Conference 
Champion 

Vinderen af conferencen. I college er der endvidere i 
mange conferences et såkaldt conference tournament 
ved sæsonens afslutning og i disse tilfælde kan man 
altså vælge mellem en regular season champion eller en 
tournament champion. 
 

 

Contain Bruges om at kunne holde en angriber. 
 

 

Contest Konkurrence. 
 

 

Continuation Den bevægelse der afsluttes med et skud mod kurven. 
 

 

Continuity offense Et kontinuerligt angreb. Angreb, der gentager de samme 
mønstre igen og igen. 
 

 

Control dribble Lav dribling som anvendes mod et hårdt pressende 
forsvar. 
 

 

Cooling down Den aktive afspænding/afjogning efter træning eller 
kamp. 
 

 

Corner Hjørne af banen. 
 

 

Corner man Angrebsspiller, der bevæger sig i området omkring 
banens hjørner. 
 

 

Counter Kontra 
 

 

Court Banen. 
 

 

Court balance Rumopdeling af banen 
 

 

Cousy, Bob  En af de legendariske spillere i 50’erne. Spillede for 
Boston Celtics i NBA og blev efterfølgende en af de 
bedste coaches i amerikansk basket. 
 

 

Cover -ed Dække op, blive dækket op. Synonym: To guard a man.  



 
Cover down Forsvarsspillerne falder ind i feltet for at hjælpe med at 

dække op mod en penetration og angrebsspilleres cut 
igennem feltet. 
  

 

Crash the boards At gå meget hårdt efter rebounden. 
 

 

Create At skabe en spilsituation via sine handlinger på banen. 
 

 

Criss Cross At krydse. 
 

 

Cross court pass Aflevering på tværs af banen. 
 

 
Cross court 
screening 

Lateral screening. 
 

 
Cross lane shot Parallelskud. (Parallel med pladen). 

 
 

Crossover dribling Benyttes ved retningsskift. Bolden skifter hånd med en 
hård lav dribling foran dribleren, samtidig med at han 
skifter retning. 
 

 

Crossover step Skridt hvor den ene fod krydser ind foran den anden. 
 

 

Crunch time Slutfasen. Den fase af kampen hvor kampen bliver 
afgjort. 
 

 

Cup Slang for ringen på kurven. 
 

 

Curl En angrebsbevægelse hvor angriberen kommer tæt 
rundt om screeningen, og ender med at bevæge sig 
mere eller mindre i den retning han kom fra. Bruges når 
forsvareren ligger tæt bagved angriberen. 
 

 

Cut -  cutting En angribers bevægelse uden bold, mod kurven eller 
medspiller. 
 

 

Dallas Mavericks NBA – Hold hjemmehørende i Dallas, Texas. Har spillet 
i NBA siden sæsonen 1980-81.  
 

 

Daly, Chuck En legende i amerikansk coaching. Stod i spidsen for 
Dream Team 1, der vandt guld ved Ol i Barcelona. Var 
desuden coach for Detroit Pistons da de i 80’erne 
dominerede NBA. 
 

 

DBBF Danmarks Basketball Forbund 
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               2605  Brøndby 
Telefon: 43262420  Fax: 43262430 
Hjemmeside: Http:// www. DBBF.dk/ 
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Death Valley Slang for 3 sekunders feltet. 
 

 

Deep man Den forsvarer, der er nærmest egen kurv. 
 

 

Defense Engelsk begreb for forsvar. 
 

 

Defensive board Forsvars rebound. 
 

 

Defensive balance Rumopdeling i forsvaret. 
 

 

Defensive zone Zoneforsvar. 
 

 

Delay Forsinkelse – at trække tiden ud. 
 

 

Delay offense Et angrebssystem, der har til formål at trække tiden 
mest mulig ud. 
  

 

Delta Center Hjemmebane for Utah Jazz beliggende i Salt Lake City, 
Utah. Bygget i 1991 med plads til 19.911 tilskuere. 
 

 

Denial defense Nægtende forsvar. Betyder at forsvarsspilleren forsøger 
at nægte sin angriber at modtage bolden gennem sin 
placering i afleveringsbanen. 
 

 

Denver Nuggets Har lidt af en tosidet historie. Var første gang i NBA i 
sæsonen 1949-50 men holdt kun en sæson. 
I anden omgang har de dog holdt lidt længere og 
begyndte igen i NBA i sæsonen 1976-77. Inden da var 
de i hedengangne ABA fra 1967 til 76. 
 

 

Deny To deny the ball: At nægte afleveringen til den man 
dækker. 
  

 

Detroit Falcons  
 

Tidligere hold i NBA. Holdt kun en sæson, nemlig 1946-
47. 
 

 

Detroit Pistons NBA – hold. Hjemmehørende i Detroit, Michigan. 
Startede i NBA i 1948 som Fort Wayne Pistons, men 
flyttede i 1957 til Detroit. Vandt mesterskabet et par 
gange i slutningen af 80’erne. 
 

 

Deuce Udligning. Scoren er lige. 
 

 

Diamond and one Se også Box and one. Samme princip som box  and 
one, her er zoneforsvaret blot en 1-2-1 zone. 
  

 
Dish God aflevering > assist 

 
 

Dish off, dish out Med en dribling trække forsvaret til sig/penetrere, for 
derefter at aflevere til en medspiller. 
 

 

Diskvalificerende fejl Enhver grov tilsidesættelse af reglerne og groft 
usportslig optræden. Spilleren vil blive udvist for resten 
af kampen og oftest også blive idømt en karantæne, 
efterfølgende. 
 

 



Disrupt Afbryde, genere. 
 

 

Dive At ”dykke” efter bolden. 
 

 

Division En liga af hold. i USA/NBA laves disse divisions udfra 
geografiske kriterier. 
 

 

Division line Midterlinien. 
 

 

DNP – Did not play Angives sommetider i kampstatistiker om spillere, der er 
opført på holdopstillingen, men ikke var på banen. 
 

 

Dobbelt fejl En dobbeltfejl er en situation, hvor to modspillere begår 
fejl mod hinanden praktisk taget samtidig. 
 

 

Dobbelt screeninger Når 2 angribere sætter screening for en tredje. Må ikke 
forveksles med princippet om screen the screener. 
 

 
Dobbeltdribling Hvis angriberen dribler, griber bolden med 2 hænder og 

dribler igen. 
 

 

Dommer I europæisk basketball anvendes normalt et 2 
dommersystem, hvor der sker en nøje arbejdsdeling 
mellem disse. I NBA og til dels i NCAA anvendes 3 
dommere på grund af spillets kompleksitet. 
   

 

Dommerkast Starter hver halvleg. Anvendes endvidere ved holdt bold 
eller andre situationer hvor det ene hold ikke klart kan 
siges at være i boldbesiddelse ved spillets afbrydelse. 
 

 

Dommersignaler Kan findes i DBBF’s basketball-love. 
 

 

Double cut Et samtidigt cut fra 2 angribere. 
 

 
Double double Når en spiller har et tocifret tal 2 steder i 

kampstatistiken, for eksempel 15 scorede point og 10 
rebounds. Man har dog ikke lavet en double double hvis 
det er i kategorien turnovers + en mere man har 
tocifrede tal. 
 

 

Double dribble Dobbelt dribling 
 

 

Double figures Når en spiller har et tocifret tal i  sin kampstatistik, for 
eksempel 20 scorede point. 
 

 

Double header Arrangement, hvor der spilles 2 kampe i træk. 
 

 



Double high-post Opstilling med 2 spillere på high post. Ofte vil der her 
være tale om en 1-4 high opstilling som vist i 
diagrammet. 
  

 
Double post Angrebsopstilling med 2 postspillere. 

 

 
Double screen 2 angrebsspillere, der samtidig sætter en screening for 

den samme holdkammerat. 
 

 
Double team Også kaldet Trapping. Når to forsvarere dækker en 

angriber (med bold) samtidig. 
 

 
Downcourt Den ende af banen, hvor bolden momentant ikke 

befinder sig. 
 

 

Down screen Vertikal screening mod baglinien. 
 

 
Downtown Området bag 3 points linien. Et skud fra D. er altså et 

skud bag 3 points linien, ofte langt udefra. 
  

 

Draft Den udvælgelsesprocedure som NBA anvender når de 
skal finde nye spillere. Disse spillere er oftest spillere, 
der har afsluttet college. Spillerne bliver listet op efter 
formodede evner og herefter kan NBA-holdene vælge. 
Proceduren i udvælgelsen er den at sidste års mestre 
vælger sidst og at man trækker lod om rækkefølgen til 
førstevalget, blandt de hold, der ikke nåede slutspillet. 
Når man har fået et Draft pick opnår man retten til at 
forhandle en kontrakt med den spiller man har valgt. 
 

 

Draft pick Den udvalgte spiller. Se under Draft. 
 

 

Draft lottery Se også Draft. For at udjævne ulighederne blandt 
holdene indførte man dette lotteri. Det dårligst placerede 
hold i den forgangne sæson får 13 bolde i bowlen. Det 
13. dårligst placerede hold får kun 1 bold i bowlen og 
herefter trækkes lod om rækkefølgen af draftpicks.  

 

Draw a foul At trække en fejl/få forsvareren til at lave fejl på sig. 
  

 

Draw back shot Hopskud, hvor man springer væk fra forsvareren. 
 

 

Dream Team Det første Dream Team blev dannet i forbindelse med  



 OL 1992 og bestod af de største stjerner fra NBA. Indtil 
da havde USA altid sendt sine bedste collegespillere til 
OL. Sidenhen har man kaldt alle amerikanske 
herrelandshold der har deltaget i VM og OL for Dream 
Teams, for at markere at her er et hold med enormt 
talent. 
 
Det originale hold bestod af følgende spillere: 
 
Charles Barkley, Phoenix Suns 
Larry Bird, Boston Celtics 
Clyde Drexler, Portland Trailblazers 
Patrick Ewing, New Yourk Knicks 
Earvin “magic” Johnson, LA Lakers 
Michael Jordan, Chicago Bulls 
Christian Laettner, Minnesota Timberwolves 
Karl Malone, Utah Jazz 
Chris Mullen, Golden State Warriors 
Scottie Pippen, Chicago Bulls 
David Robinson, San Antonio Spurs 
John Stockton, Utah Jazz 
Head Coach: Charles “Chuck” Daly 
  
 

Drexler, Clyde Medlem af Dream Team 1. Født 22. juni 1962. Spillede 
sin collegekarriere på University of Houston inden han 
kom til Portland Trailblazers. Fik øgenavnet ”Clyde the 
glide” på grund af sin fantastiske evne til at glide af på 
forsvarerne. 
 

 

Dribble Dribling. 
 

 

Dribling En angriber skal for at kunne bavæge sig mere end et 
skridt med bolden, drible bolden. 
 

 

Dribling bag om 
ryggen 

Se behind the back dribble. 
 

 

Dribling mellem 
benene 

Se between the legs dribble 
 

 

Drill Øvelse. 
 

 

Driving (to the 
basket) 

Når angriberen dribler bolden mod kurven, med det 
formål at score. 
 

 

Dr. J Øgenavn for Julius Erving. 
 

 

Drop step Postspilleren står på low post med ryggen til kurven. 
Herfra sættes nederste fod baglæns i retning mod 
kurven. 
 

 

Duke University Beliggende i Durham, North Carolina. Det succesfulde 
collegeherrehold igennem de seneste 15 år.   
 

 

Dummy play Foregive en spilhandling, for at træne en bestemt måde 
at forholde sig til det på. 
 

 

Dunk Engelsk: Dunking. Speciel scorings/skudform hvor 
bolden trykkes ned i kurven fra oven. Udføres som oftest 
af herrespillere, da det kræver en del springkraft, men 
også nogle få damespillere mestrer i dag denne 

 



skudform. 
 

Dunking Amerikansk udtryk for dunk. 
 

 

Dunleavy, Mike NBA-coach, der blandt andet har coachet Chicago Bulls 
med Michael Jordan i de tidlige år af hans (Jordans) 
karriere.  
 

 

Early offense Overgangsfase fra transition til egentlig set-angreb. 
 

 

Earvin Johnson Se under Magic Johnson 
 

 

Eastern Conference Betegnelse for en af 2 regionale conferences i NBA. I 
Eastern Conference befinder sig endvidere Atlantic 
Division og Central Division. I slutspillet møder vinderne 
af de 2 divisions hinanden og vinderen herfra møder 
vinderen fra Western Conference om NBA Titlen. 
 

 

Eastern Division Forløber for Eastern Conference. Indtil 1970 bestod 
NBA kun af 2 divisioner.  
 

 

Easy basket Scoring uden nævneværdig modstand. 
 

 

Efes Pilsen Istanbul Tyrkisk klub, der de senere år har markeret sig mere og 
mere på europæisk niveau. 
 

 

Egen banehalvdel Se backcourt. 
 

 

Ekstraperioder En basketballkamp kan ikke ende uafgjort. I givet fald 
forlænges kampen med 5 min og dette gentages indtil 
man har fundet en vinder. 
 

 

Elbow Se under Albuen. 
 

 
Endline Banens baglinie. 

 

 
End of game tactics De taktiske træk man foretager sig i kampens slutfase. 

 
 

Enhåndsaflevering Aflevering udført med en hånd kan være flere typer: 
Baseball, push, underhånds-bowling, bagom ryggen, 
studs. Se nærmere under disse. 
 

 

Entry Betegnelse for den første aflevering i et secondary 
break. Bruges ligeledes for eventuelle spil der følger 
umiddelbart fra fast-break. Er altså i visse tilfælde 
synonym for secondary-break. 
 

 

Erving, Julius Måske bedre kendt som Dr. J. En af de bedste spillere i 
NBA igennem en årrække. Spillede I NBA for 
Philadelphia 76’ers. Inden da spillede han i ABA for 
Virginia Squires og New York Nets.  

 



 
Escape At befri sig fra en svær spilsituation, f.eks. en trap. 

 
 

Euroleague Startede for et par sæsoner siden og er en 
sammenslutning af de bedste klubber i europa, såsom 
FC Barcelona, Kinder Bologna, CSKA Moskva m.fl. som 
af kommercielle hensyn dannede deres egen liga 
udenom FIBA.  
Sæsonen i år vil dog være den sidste euroleague-
sæson, da der næste år er planlagt ændringer. 
 

 

Europa Cup for 
mesterhold 

Forløber for Euroleague. 
 

 

Europa Cup for 
pokalvindere. 

Forløber for Euroleague.  

Europamesterskaber 
for damer 

Afvikles hvert 2. år og er en landsholdsturnering. 
 
 

 

Europamesterskaber 
for herrer. 

Afvikles hvert 2. år og er en landsholdsturnering. 
 
 

 

European Zone  
 

En af 5 kontinentale zoner under FIBA. Rummer 49 
medlemslande, herunder Danmark. Har sit hovedsæde i 
München. 
 

 

Ewing, Patrick  
 

NBA spiller og medlem af the dream team  
Har spillet størstedelen af sin karriere for New York 
Knicks. Inden han kom til NBA gik han på Georgetown 
University under den legendariske coach John 
Thompson. 
 

 

Execution At udføre et spilelement. 
 

 

Executive of the 
year 

En udmærkelse der hvert år uddeles til en official/leder i 
en af NBA-klubberne. Det er tidsskriftet ”The Sporting 
News” der står for afstemningen. 
 

 

Expansion (team) Et hold der som en følge af en udvidelse af ligaen 
kommer ind I denne. Et godt eksempel på et sådant hold 
i nyere tid er Toronto Raptors. 
 

 

Explosion step Et hurtigt, langt skridt anvendt af angriberen for at 
komme forbi forsvareren. 
 

 

Eye fake Øjenfinter. 
 

 

Fab Five  I slutningen af 90’erne havde University of Michigan en 
startopstilling der blev bedre kendt som Fab Five på 
grund af deres sublime sammenspil. 
 

 

Facing At fronte kurven/putte sit blik på kurven. 
 

 

Fading At falde væk (fra bolden). 
 

 

Fake Finte. Se under finter. 
 

 

Fake - screen At finte en screening. 
 

 

Fake switch Når forsvarerne finter at de bytter mand.  



 
Fake trap Når forsvarerne finter at de trapper bolden. 

 
 

Fast – break Hurtigt opløb. Udtrykket kan anvendes om det 
ustrukturerede opløb, der kommer primært udfra en til to 
hurtige afleveringer. Men det kan også betegne en 
nærmere defineret struktur for opløb. Eksempler på 
sådanne typer er  guard-fastbreaket, og sideline fast-
break’et.   
 

 

FC Barcelona Spansk storklub. Nok bedst kendt for sit fodboldhold, 
men er faktisk ligeså gode til basketball. 
 

 

feed At aflevere til en medspiller, oftest i en god 
scoringsposition. 
 

 

Feeding the post Aflevere til postspilleren. 
  

 

Feinting At finte. 
 

 

Fejl En spiller idømmes en fejl, hvis han overtræder 
reglerne. 
 

 

Femsekundsreglen En tæt opdækket spiller, der holder bolden, skal inden 
fem sekunder aflevere, skyde, trille eller drible den. 
Samme regel gælder desuden for indkastere og 
straffeskytter, det vil sige at henholdsvis indkast og 
straffekast skal være udført inden 5 sekunder. 
 

 

FGA Field goal attempts.  
Forkortelse for det antal skud en spiller eller et hold har 
taget i en nærmere defineret periode som for eksempel 
en halvleg eller en kamp. 
 

 

FGM Field goals made. 
Antal scoringer i samme periode. (se ovenfor) 
 

 

FIBA Federation International Basketball Amateures. Det 
internationale basketball forbund. 
  

 

Field goal Betegnelse for alle andre scoringer end straffekast. 
 

 

Field goal 
percentage 

Scoringsprocent. 
 

 

Figure eight At løbe 8-taller. Det vil sige at aflevere til en medspiller 
og løbe bagom denne. 
 

 

Final Four Anvendes som fællesbetegnelse for slutspillet for de 4 
bedste hold i en turnering, hvis dette afholdes på et 
særskilt sted og tidspunkt. Bruges især i collegebasket 
og europæiske turneringer som Champions League. 
 

 

Fingertip control Boldkontrol med fingerspidserne. 
 

 

Finte En bevægelse udført af en spiller for at skabe en illusion 
hos modstanderen om at han foretager  sig en bestemt 
ting, han ikke gør. Der findes både angrebs – og 
forsvarsfinter. 
 

 



First round playoffs Første runde i slutspillet. 
 

 

Flagrant foul En overlagt fejl. 
 

 

Flare Bevægelse væk fra bolden. 
 

 

Flare –cut Cut væk fra bolden oftest efter screening. 
 

 

Flash-cut Cut fra weak side mod bolden, oftest i 3 sekundfeltet og 
tilbage til weak-side igen, hvis man ikke får bolden. 
 

 

Flat triangle En forsvarsposition, holdt mellem den angriber der har 
bolden og den angriber man dækker op, et skridt fra 
afleveringsbanen og den angriber du dækker op. 
 

 

Fletløb Se weave. 
 

 

Flex-angreb Et meget populært angrebssystem, der indeholder 
baseline cuts, screen the screener og gode chancer for 
frie skud omkring straffelinien. 
 

 

Floating At forsinke forsvaret. 
 

 

Floor balance At angriberne er fordelt jævnt på banen i forhold til det 
spillede angrebssystem. 
  

 

Flyer En meget hurtig spiller. 
 

 

Follow through At man følger/vipper igennem i håndleddet ved skud og 
aflevering. 
 

 

Footfake Fodfinte. 
 

 

Footwork Se benarbejde. 
 

 

Forseelse Basketreglerne skelner mellem fejl og forseelser. 
Forseelser er for eksempel skridt, dobbeltdribling. Fejl er 
ting som slag, skub osv. 
  

 

Forsvarsrebound Hvis forsvareren får fat i en returbold efter at en angriber 
har skudt bolden, er dette en forsvarsrebound. 
 

 

Forsvarsstilling Den position forsvareren indtager når han dækker op. 
Vigtigt er at han har let bøjede ben og en god 
bredstilling, så han er klar til at reagere på angriberens 
bevægelser. Armene kan placeres på mange måder alt 
efter trænerens filosofi. 
 

 

Forsætlig fejl En personlig fejl, der efter en dommers opfattelse begås 
med overlæg. Ud over at man noterer en fejl på den 
pågældende spiller udløser fejlen også straffekast til det 
forurettede hold. 
 

 

Forwards Se under power og small forward. 
 

 

Foul Fejl. Kan endvidere kategoriseres i personlige fejl, 
overlagte fejl og tekniske fejl. 
 

 

Foul circle Cirklen, der omgiver straffekastlinien.  



 
Foul line Straffekastlinien. 

 
 

Foul out At fejle ud. Når man begår sin 5. Fejl/bliver 
diskvalificeret. 
 

 

Foul shots Straffekast. Se dette. 
 

 

Franchise Bruges ofte om et hold i NBA.  
 

 

Franchise player En spiller, der er så god at han stort set er synonym 
med et holds succes. 
 

 

Fratello, Mike NBA coach. Har blandt andet trænet Cleveland 
Cavaliers og Atlanta Hawks som Head Coach. 
 

 

Freak defense Fællesbetegnelse for forsvarsformer, der blander flere 
forskellige forsvarstyper som mand mand og 
zoneforsvar. Anden betegnelse for samme er junk 
defense eller combination defense. Eksempler på freak 
defenses er box  and 1 og triangle and 2. Fælles for 
dem er at de er meget risikobetonede og ofte meget 
svære at spille. 
    

 

Free agent En professionel spiller, der kan skifte til en anden klub 
uden at han skal have sin nuværende klubs 
godkendelse. Oftest fordi hans kontrakt med klubben er 
udløbet. 
 

 

Free throw Straffekast. Se dette. 
 

 

Free Throw attempt Straffekast-forsøg. 
 

 

Free throw lane 3 sekunds-feltet. 
 

 

Free throw line Straffekast linien. 
 

 
Free throw 
percentage 

Scoringsprocent på straffekast. 
 
 

 

Freshman En 1. års collegespiller. 
 

 

Front court Fællesbetegnelse for forwards og centerspillere. 
Ligeledes betegnelse for modstanderens banehalvdel, 
når man angriber. 
 

 

Front court men Forwards og Centerspillere. 
 

 

Fronting En forsvarspiller der stiller sig helt foran sin angriber, 
imellem denne og angriberen med bolden. 
 

 

Frontline De 3 front court men. 
 

 

Front pivot En pivotering i retning mod kurven (fremad).Samme 
som front turn. 

 



 
Front turn En pivotering, hvor kroppen bevæger sig forlæns. 

Samme som front pivot. 
 

 

FTA Free-throw attempts 
 

 

FTM Free-throws made 
 

 

Full court press Helbane pres forsvar. 
 

 

Fumbling Når man fumler med bolden/ikke er i stand til at gribe 
bolden. 
 

 

Fundamentals Fællesbetegnelse for de elementære tekniske 
bevægelser, der kræves i basketball. Eksempler på 
dette er afleveringer, driblinger og skud. 
 

 

Funk dunk Spektakulært dunk. 
 

 

Funnel Tunnel. 
 

 

Ført bold  Når man I en dribling tydeligt har hånden under bolden 
og derved styrer den “unaturligt” 
 

 

Game clock Kamp uret. Under FIBA’s internationale regler spilles 
normalt 4 perioder á 10 minutters effektiv spilletid. I NBA 
spilles 4 perioder á 12 minutters effektiv spilletid. 
 

 

Gap Hullet mellem to forsvarsspillere. 
 

 

Garbage Løs bold eller nem rebound. 
 

 

Garbage time Slang for den tid der resterer af kampen, når den reelt er 
afgjort.  
 

 

GB Games behind.  
Forkortelse anvendt i NBA stillingen for at angive hvor 
mange kampe de andre hold er efter det hold der fører 
tabellen. 
 

 

Georgetown 
University 

Amerikansk universitet beliggende i Washington D.C. 
Spiller til dagligt i Big East Conference. 
 

 

Give and go   Bandespil. Angriber A. afleverer til angriber B., cutter og 
får bolden retur. 
  

 

Glass Pladen. 
 

 

Goal Scoring. 
 

 

Goaltending Kontakt med bolden mens den er på vej ned mod/i 
kurven. Dømmes der G. giver dommeren scoring uanset 
om bolden rammer kurven eller ej. 
 

 

Golden State 
Warriors 

NBA hold hjemmehørende I Oakland, Californien. Spiller 
i Pacific Division, Western Conference. Har været med I 
NBA siden 1946. Først som Philadelphia Warriors siden 
flyttede de til San Francisco i 1962 for endelig at flytte til 
Oakland i 1971. Har vundet NBA mesterskabet flere 

 



gange op igennem årene. 
   

Go to guy Den spiller holdet ønsker skal afslutte i kritiske 
situationer. 
 

 

Groin Lysken 
 

 

Grækenland En af de store europæiske basketballnationer. Kendt for 
et nærmest fanatisk publikum, der er i stand til at gå 
fuldstændig uhæmmet amok. På den spillemæssige 
front har den helt store spiller i Grækenland i nyere tid 
været Nikos Gallis, der sågar har fået et move opkaldt 
efter sig. Gallis huserede i 80’erne og starten af 90’erne 
og nåede blandt andet at vinde EM med det græske 
herrelandshold.  
 

 

Guard Spilfordeler eller playmaker. 
 

 

Guarding At dække op. 
 

 

Guard pick En pick screen for guarden. 
 

 
Gunner En spiller der skyder ved enhver lejlighed. 

 
 

Gå bagom En forsvarsteknik som anvendes for at eliminere en 
screening. Betyder at forsvareren prøver at komme med 
rundt ved at gå bagom såvel screeneren samt sin egen 
holdkammerat der dækker screeneren. Meget anvendt i 
dansk basketball, men ikke særlig effektiv hvis man står 
over for et hold der forstår spillet. 
   

Gå imellem En forsvarsteknik som anvendes for at eliminere en 
screening. Betyder at forsvareren prøver på at komme 
med rundt ved at gå imellem screeneren og sin egen 
holdkammerat, der dækker screeneren. Meget anvendt i 
dansk basketball, men ikke særlig effektiv hvis man står 
over for et hold der forstår spillet. 
  

Gå over toppen En forsvarsteknik som anvendes for at eliminere en 
screening. Betyder at forsvareren prøver på at komme 
med rundt om screeningen samme vej og samtidig med 
angriberen der får screeningen sat for sig. 
   

 
Hack Personlig fejl. Man slår til modspillerens arm med 

hånden. 
Bruges også  om en spiller, der begår mange fejl. 
 

 

Half line Midlterlinien. 
 

 

Hall of Fame Ligger I Springfield, Massachusetts. Fulde navn er 
Naismith Memorial Basketball Hall of Fame opkaldt efter 
Dr. James Naismith, opfinderen af Basketball. I Hall of 
Fame finder man de største navne i amerikansk og 
international basketball op gennem tiderne.  

 



 
Halvbane zone pres Et zonepres udført på forsvarets egen banehalvdel. Som 

oftest vil man søge at trappe bolden umiddelbart efter at 
den har passeret midterlinien, og helst i hjørnet mellem 
midter og sidelinie. 
 

 

Hamstring pull Fibersprængning på bagsiden af låret. 
 

 

Hand check Forsvarerens berøring af en angriber, med armen, oftest 
for at kunne kontrollere denne bedre. (er i de fleste 
tilfælde ulovligt). 
 

 

Hand off pass En hand off er en ”aflevering” hvor den ene angriber 
giver bolden til den anden uden at bolden på noget 
tidspunkt er ude af kontakt med deres hænder. 
 

 

Hangability Evnen til at blive ”hængende” i luften. 
 

 

Hang on the rim Når man bliver hængende/holder fast i ringen efter et 
dunk. 
  

 

Harlem Globetrotters Et amerikansk showhold. Blev startet I 20’erne af Abe 
Saperstein I Chicago, Illinois. Hed oprindelig Big Five. I 
begyndelsen rejste de fra by til by I USA og optrådte 
med deres show. Det store gennembrud kom efter 2. 
Verdenskrig hvor de begyndte at toure I Europa. 
Således holder de den dag I dag tilskuerrekorden for en 
enkelt basketball-kamp da de I 1951 optrådte foran 
75.000 tilskuere på Berlins olympiske stadion.   
 

 

Head Coach Cheftræneren. 
 

 

Head fake Finte, hvor angriberen bevæger sit hoved i en bestemt 
retning eller vinkel. Anvendes ofte sammen med en 
anden finte. 
  

 

Hedge At træde ud (som forsvarer). Oftest i forbindelse med 
opdækning af en pick and roll. 
 

 

Heel kicks Hæl spark 
 

 

Height Højde. Denne bliver i USA målt i inches og foot.  
1 inch = 2,54 cm            1 foot = 30,48 Cm 
 
5’0’’ = 1,52 M     6’0’’ = 1,83 M       7’0’’ = 2,13 M 
5’1’’ = 1,55 M     6’1’’ = 1,85 M       7’1’’ = 2,16 M 
5’2’’ = 1,58 M     6’2’’ = 1,88 M       7’2’’ = 2,18 M 
5’3’’ = 1,60 M     6’3’’ = 1,91 M       7’3’’ = 2,21 M 
5’4’’ = 1,63 M     6’4’’ = 1,93 M       7’4’’ = 2,24 M 
5’5’’ = 1,65 M     6’5’’ = 1,96 M       7’5’’ = 2,26 M 
5’6’’ = 1,68 M     6’6’’ = 1,98 M       7’6’’ = 2,29 M 
5’7’’ = 1,70 M     6’7’’ = 2,01 M       7’7’’ = 2,31 M 
5’8’’ = 1,73 M     6’8’’ = 2,03 M       7’8’’ = 2,34 M  
5’9’’ = 1,75 M     6’9’’ = 2,06 M       7’9’’ = 2,36 M 
5’10”= 1,78 M    6’10’’= 2,08 M      7’10’’= 2,39 M 
5’11’’= 1,80 M   6’11’’= 2,11 M      7’11’’= 2,41 M 
5’12’’= 6’0’’       5’12’’= 7’0’’           7’12’’= 2,44 M 
   

 

Helbane pres En forsvarstaktik, hvor man tager opstilling over hele 
banen, ikke kun på sin egen banehalvdel. 

 



 
Helbane zone pres Der findes mange forskellige former. De hyppigste er 2-

2-1, 1-3-1 eller 1-2-1-1. Der kan ligeledes være mange 
årsager til at bruge et zonepres, men de fleste gange er 
et af målene at sinke angrebet, så der er mindre tid på 
24 sek. Uret. 
 

 

Held ball Holdt bold. 
 

 

Help and decide Se Help and recover. 
 

 

Help and recover Når en forsvarsspiller træder væk fra den han dækker, 
for at hjælpe en anden forsvarer med at stoppe dennes 
angribers penetration mod kurven, hvorefter han træder 
tilbage til sin mand, når penetrationen er stoppet. 
 

 

Helping out At hjælpe en holdkammerat, der er passeret af sin 
angriber. 
 

 

Hesitation dribble Angriberen stopper næsten op mens han stadig dribler, 
med det formål at få forsvareren til at komme tættere. 
Når det sker dribler angriberen hurtigt forbi. 
 

 

High five Håndslag over hovedet når to holdkammerater mødes. 
 

 

High knee running Høje knæløftninger. 
 

 

High post Området omkring straffelinien. 
 

 
High-low game Definition for spillet mellem high og low-posten. 

 
 

Hip Hofte. 
 

 

Hjælpeside Se også boldside. På engelsk: Weakside. Tegn en 
imaginær linie fra kurv til midten af midtercirklen. Den 
side hvor bolden ikke er, er hjælpesiden. 
  

 
Holdforsvar Begrebet indeholder delelementer såsom individuelt 

forsvar og hjælpeforsvar. 
 

 

Holding game Taktik til at holde bolden længe. 
 

 

Holdt bold Dommerkast. Dømmes af dommeren i tilfælde hvor der 
er tvivl om hvem der har boldbesiddelse eller hvis 2 
spillere har fat i bolden samtidig og spillet derved går i 
stå. 
 

 

Hole Slang for kurven. 
 

 

Home court Hjemmebane. 
 

 

Honors court Hjertet I Naismith Memorial Basketball Hall of Fame, 
hvor de udvalgte spillere star listet op. 

 



 
Hook skud Skudform som fortrinsvis anvendes tæt på kurven af 

postspillere.  
Hookskuddet kan bedst beskrives som en arm strakt ud 
lige op i vejret, hvor det er håndledsvippet, der er selve 
skuddet. 
  

 

Hoop Kurven eller ringen. Eller amerikansk generelt udtryk for 
spillet basketball. 
 

 

Hoop game Slang for basketballspillet. 
 

 

Hopskud Det mest anvendte skud i moderne basket. Spilleren 
sætter af i vertikal retning og skyder, idet han når sit 
højeste punkt. 
 

 

Hot hand Udtryk der anvendes om en spiller, der skyder specielt 
meget i kurven. 
 

 

Horseshoe Hesteskoopstilling = 1-2-2 angrebsopstillingen. 
 

 
Houston, University 
of 

Amerikansk universitet beliggende I Houston, Texas. 
Blandt de mere kendte spillere herfra kan nævnes Clyde 
Drexler og Hakeem Olajuwon. 
 

 

Houston Rockets NBA-hold. Spiller I Midwest Division under Western 
Conference. Har været I NBA siden 1967. I starten 
hjemmehørende i San Diego, men flyttede i 1971 til 
Houston. Har vundet NBA – mesterskabet flere gange. 
 

 

Huddle Samling af spillerne, feks i en time out eller en pause på 
banen. 
 

 

Hustle, hustling At kæmpe. 
 

 

Iced/put on ice Forsvarsarbejde, der lukker en angriber ned/forhindrer 
ham i at score. 
 

 

I - cut Et lige cut. 
 

 

Illegal contact Ulovlig berøring af en modspiller = fejl 
 

 

Illegal defense Begreb fra NBA. Her må der kun spilles mand – mand 
forsvar. Hvis dommerne mener at spillernes forsvar 
nærmer sig et zoneforsvar, kan de dømme for Illegal 
defense. 

 

Inbound To inbound the ball: At spille bolden ind på banen efter 
indkast eller scoring. 
 

 

Inbounds play Indkastsystem. 
 

 

Inbounds pass Afleveringen ind på banen. 
 

 

Indgang Se under Entry. 
 

 



Indiana University Amerikansk universitet, hjemmehørende I Bloomington, 
Indiana. Spiller til daglig i Big Ten Conference. Nok 
bedst kendt i nyere tid for sin karismatiske coach Bobby 
Knight. Knight er i dag dog ikke længere coach der, da 
han forrige sæson blev fyret for at have slået en af sine 
spillere. Knight er i dag coach for Texas Tech. 
 

 

Indiana Pacers NBA-hold. Spiller I Central Division under Eastern 
Conference. Var fra 1967 til 1976 i ABA. Kom ind i NBA 
da de 2 ligaer fusionerede i 1976. 
 

 

Indirect screen En indirekte screening. 
 

 

Inside At spille bolden inside, betyder at spille bolden til en 
position tæt på kurven. 
 

 

Inside cut Et cut foran sin forsvarer, mod kurven. 
 

 

Inside out En speciel form for driblefinte. 
 

 

Inside shot Skud tæt på kurven, i 3 sek. Feltet. 
 

 

Intentional foul Overlagt fejl. En fejl begået af en forsvarer, hvor det er 
oplagt at han ikke spiller bolden.  
 

 

Interception Opfange en aflevering. 
 

 

Interference Fejl begået i kampen om en god position. 
 

 

Intermediate Midt imellem. 
 

 

Intimidation Engelsk for at prøve på at skræmme sin modstander. 
 

 

Inverted triangle  2-1 opstilling i for eksempel en triangle and two. 
 

 

In your face Scoring hvor forsvareren har dækket en tæt op. Bruges 
ofte som trash talk overfor en modstander når  man har 
lavet en sådan scoring. 
 

 

Isolation Se isolering. 
 

 

Isolering Et af de mere anvendte angrebsprincipper i moderne 
basketball er isoleringsspil, hvor det handler om at give 
en angriber en 1 mod 1 situation med sin forsvarer, hvor 
mulighederne for at hjælpeforsvaret kan fungere, er 
begrænsede. 
 

 

Italien En af de store basketball nationer i Europa. Vandt 
senest EM for herrer i 1999. 
 

 

Jab step Et kort aggressivt skridt som angriberen med bolden 
foretager i retning mod eller forbi sin forsvarer. 
Anvendes for at finte forsvareren ud af balance. 
 

 

Jabbar, Kareem 
Abdul 

Se Alcindor, Lew 
 

 

Jackson, Phil  
 

Coach legende i NBA. Blev manden der fik Michael 
Jordans talent til at gå op i en højere enhed med sine 
medspillere og var involveret i samtlige Chicago Bulls 

 



mesterskaber. 
Er i dag coach for Los Angeles Lakers hvor han høster 
en lignende succes. 
 

Jam Tæt opdækning. Eller slang for at dunke. 
 

 

Johnson, Magic Earvin ”Magic” Johnson. En af de bedste points guards 
gennem tiderne. Fik sit tilnavn på grund af sine 
fantastiske evner som afslutter og afleverer. Spillede i 
college for Michigan State University og derefter i NBA 
for Los Angeles Lakers og var med på Dream Team 1. 
senest har vi kunnet set ham i Danmark på det danske 
NEBL hold. 
 

 

Jordan, Michael Måske den bedste basketspiller gennem tiderne. 
Spillede for North Carolina i college og derefter for 
Chicago Bulls i NBA. Deltog endvidere i Ol 1984 samt 
på Dream Team 1 i 1992. 
Spiller i dag for Washington Wizards. Adspurgt hvorfor 
han stadig spiller tæt på en alder af 40 år, svarer han at 
det er kærligheden til spillet der holder ham i gang. 
 

 

Journeyman   En spiller, der ofte skifter klub. 
 

 

Joventut Badalona Spansk storklub beliggende i Badalona, 30 km nord for 
Barcelona. OL finalen i basketball 1992 blev afviklet i 
deres hal.  
 

 

Jugoplastika Split  Jugoslavisk storhold i slutningen af 80’erne og starten af 
90’erne. Har fostret stjerner som Toni Kukoc, Dino 
Radja og Drazen Petrovic.  
 

 

Jump ball Se holdt bold. 
 

 

Jump hook skud En afart af hook-skuddet. 
 

 

Jump shot Hopskud. 
 

 

Jump stop Standsning, hvor angriberen lander på begge ben 
samtidig. Et jump stop giver angriberen mulighed for frit 
at vælge pivoteringsfod. 
 

 

Jump switch En aggressiv måde at bytte mand på for 2 
forsvarsspillere. 
 

 

Jump to the ball   En forsvarspillers bevægelse, når hans mand har 
afleveret bolden. Forsvarsspilleren skal da hurtigst 
muligt søge at indtage en position hvor han danner en 
flad trekant sammen med den han dækker og 
angriberen med bolden. 
  

Jump turnshot Skud hvor man vender i luften og skyder = turnaround 
jumpshot. 
 

 

Junior Collegespiller, der er  i gang med sit 3. år. 
 

 

Junior 
Europamesterskaber 
og verdens-

Den internationale juniorårgang er den vi kender 
herhjemme som ynglinge. Ligesom for seniorerne 
afholdes der også her internationale mesterskaber. 

 



mesterskaber 
 

 

Junk defense Fællesbetegnelse for kombinationsforsvar som box  and 
1 og triangle and 2. Se under freak defense. 
  

 

Kadetter International betegnelse for den yngste juniorårgang i 
DK. 
 

 

Kentucky, university 
of 

Beliggende I Lexington, Kentucky. Øgenavn: The 
Wildcats. Næst efter UCLA mest succesrige college i 
USA’s historie. 
 

 

Key Engelsk udtryk for nøglehullet eller 3 sekunds feltet. 
 

 
Key-situation, Key-
plays  

Specielle situationer eller spil, der har afgørende 
indflydelse på kampens resultat. 
 

 

Kickball Regeloveertrædelse, hvor man sparker til bolden 
bevidst. 
 

 

Kick the ball out At aflevere bolden ud til en medspiller efter at man har 
penetreret. 
  

 

Knight, Bobby Legendarisk coach. Coacher I dag Texas Tech, men var 
I over 25 år coach for Indiana University. Har desuden 
coachet det amerikanske olympiske hold I 1984.   
 

 

Kondition Se under Conditioning. 
 

 

Korac Cup Europæisk pokalturnering for herrer. Opkaldt efter en 
jugoslavisk landsholdsspiller, Radomir Korac, der blev 
dræbt ved en bilulykke. Der er fri tilmelding og Korac 
Cup kan vel bedst sammenlignes med UEFA cuppen i 
fodbold. 
 

 

Kukoc, Toni Kroatisk landsholdsspiller. Årets spiller I Europa i 1992. 
Startede karrieren hos Jugoplastika Split hvorefter turen 
gik videre til Benetton Treviso inde han blev draftet af 
Chicago Bulls. En af de første eurpæere der har formået 
at slå sig igennem i USA. 
 

 

Kurv Kurven er målet i basketball. Der er scoret, når en bold i 
spil oppefra går i kurven og passerer gennem eller 
forbliver i denne. En scoring tæller et, to eller tre point. 
  

 

Kænguru finten Skudfinte hvor angriberen prøver at simulere en 
skudbevægelse for at tvinge forsvareren til at hoppe 
komme ud af balance. 
 

 

Laettner, Christian Medlem af Dream Team 1. Blev udtaget til holdet som 
bedste collegespiller efter at han havde vundet 
collegemesterskabet det år med Duke University.  
 

 

Laimbeer, Bill NBA-spiller som spillede for Detroit Pistons de år hvor 
de vandt mesterskabet. Var kendt for at være en af 

 



NBA’s  bad guys.  
 

Landskamp En kamp mellem 2 landshold. 
 

 

Lane 3 sekunders feltet. 
 

 
Lane violation Når man træder ind i 3 sekunders feltet for tidligt efter et 

skudt straffekast. 
 

 

Last shot plays Spiltræk, der sættes op vel vidende at man kun har tid 
tilbage i kampen til dette ene spil. 
  

 

Launch, to Slang for at skyde bolden 
 

 

L-cut En angribers bevægelse for at blive fri, som har formet 
et L. 
 

 
Lay up Skudform hvor skytten ”lægger” bolden i, tæt på kurven. 

Et almindeligt lay up udføres ved at man fra løb sætter 
af på det ene ben og springer op til kurven. Andre typer 
af lay up er power lay up og reverse lay up. 
 

 

Leading hand Førende hånd, hånden på bolden. 
 

 

Lead pass En aflevering, der lægges et godt stykke foran 
medspilleren, så han er nødt til at spurte for at nå den. 
 

 

Leaper En spiller med stor springkraft. 
 

 

Level of the ball En tænkt linie parallelt med baglinien, der går igennem 
bolden, hvor den end måtte befinde sig. 
 

 
Live ball Terminologi anvendt om en angriber, der endnu ikke har 

driblet. 
 

 

Lob aflevering Afleveringsform kendetegnet ved at afleveringen går i en 
stor bue, typisk over  en forsvarer. 
  

 

Lob pass Se lob aflevering. 
 

 

Locker room Omklædningsrum. 
 

 

Long range (fra) Stor afstand. 
 

 

Loose ball En bold ingen af holdene har kontrol over. 
 

 

Loose ball foul En fejl, der bliver begået i kampen om at erobre bolden. 
 

 



Loosing streak En serie af nederlag. 
 

 

Los Angeles 
Clippers 

NBA-hold, der i modsætning til deres naboer fra Lakers 
nærmest er berygtede for altid at tabe. Spiller i Pacific 
Division under Western Conference. Har været I NBA 
siden 1970 hvor de startede som Buffalo Braves. I 1978 
flyttede de til San Diego og tog navneforandring til 
Clippers. Endelig i 1984 flyttede de til Los Angeles. 
 

 

Los Angeles Lakers NBA-hold der har rummet så store stjerner igennem 
tiderne som Jerry West (der I øvrigt ejer holdet I dag), 
Magic Johnson, Wilt Chamberlain, Kareem Abduljabbar 
og i dag Kobe Bryant og Shaquille O’Neal. Har spillet i 
NBA siden 1948. Først i Minneapolis for i 1960 at flytte 
til Los Angeles. Spiller i Pacific Division under Western 
Conference og har op igennem tiderne været en af de 
mest succesrige klubber i NBA. 
 

 

Los Angeles 
Memorial Sports 
Arena 

Hjemmebane for LA Clipppers. Bygget i 1959 med plads 
til 16.005 tilskuere.  

 

Low block Det punkt på 3 sekundsfeltet som er kendetegnet ved at 
der er en bredere markering.   
 

 

Low post Området omkring baseline og 3 sekundsfeltet. 
 

 
Maccabi Tel Aviv Israelsk storklub. 

 
 

Madison Square 
Garden 

Hjemmebane for New York Knicks m.fl. Bygget i 1968 
med plads til 19.763 tilskuere. 
 

 

Make it, take it Et specielt begreb anvendt i træningssituationer. Det 
betyder at det angribende hold får bolden tilbage, hvis 
det lykkes dem at score. 
  

 

Malone, Karl NBA-spiller. Kendt under øgenavnet ”the Mailman” et 
navn han har fået på grund af sin evne til altid at score 
eller som amerkanerne siger ”He always delivers”. Har 
igennem mange sæsoner dannet et succesfuldt 
makkerskab på banen med John Stockton for Utah Jazz 
 

 

Mand til mand 
forsvar 

En form for forsvar, hvor den enkelte forsvarer dækker 
en bestemt modstander.  
  

 

Man to man defense Se mand til mand forsvar. 
 

 

Man to man press Mand til mand presforsvar. 
 

 

Market Square 
Garden 

Ligger i Indianapolis og er hjemmebane for Indiana 
Pacers. Bygget 1974 og har plads til 16.530 tilskuere. 
 

 

Marquee player En spiller, der skiller sig ud fra mængden.  
 

 

Match up zone  Fællesbetegnelse for en række zoner, der benytter sig 
af en kombination af zone og mand-mand principper. 

 



 
McNichols Sports 
Arena 

Beliggende i Denver, Colorado og er hjemmebane for 
Denver Nuggets. Bygget i 1975 med plads til 17.022 
tilskuere. 
  

 

Meadowlands Arena Beliggende i East Rutherford, New Jersey. Hjemmebane 
for New Jersey Nets. Bygget i 1981 med plads til 20.029 
tilskuere. 
 

 

Media Guide En håndbog for journalister og andre mediefolk. I USA 
udgiver de forskellige colleges og professionelle klubber 
en sådan guide før hver sæson. Media-guiden 
indeholder en enorm mængde informationer omkring 
skole/klub, spillere, hold, trænere og historie. 
 

 

Meet the ball At komme imod bolden, når den bliver afleveret til en. 
 

 

Mellem benene 
dribling 

Retningsskift, hvor bolden føres mellem benene, idet 
man skifter retning. 
 

 

Memorial Coliseum Beliggende i Portland, Oregon. Hjemmebane for 
Portland Trailblazers. Bygget i 1960 med plads til 12.888 
tilskuere. 
 

 

Miami Arena Hjemmebane for Miami Heat. Bygget i 1988 med plads 
til 15.200 tilskuere. 
 

 

Miami Heat NBA-hold. Hjemmehørende I Atlantic Division under 
Eastern Conference. Kom ind I NBA i 1988. 
 

 

Michigan, University 
of 

Amerikansk universitet beliggende I Ann Arbour, 
Michigan. Bedst kendt for sine Fab Five, der vandt 
mesterskabet for dem i starten af 90’erne. Desuden 
skolen hvor Anne Thorius gik i 4 år med stor succes. 
Anne spiller i dag i Gdynia der blev 2’er i 
europamesterskabets final four for sæsonen 2001-02. 
 

 

Michigan State 
university 

Amerikansk universitet beliggende I East Lansing, 
Michigan. Har vundet det amerikanske 
collegemesterskab 2 gange nemlig i 1979 med Magic 
Johnson på holdet og Judd Heatcothe som træner og 
igen i 2000 med Tom Izzo som træner. 
MSU har også haft et dansk islæt i nyere tid, nemlig på 
dameholdet hvor Pernille Dalgaard spillede i 4 år, inden 
hun blev professionel i Tyskland. 
 

 

Midcourt Banens midte. 
 

 

Mid post Post området halvvejs oppe i 3 sekunds feltet, ligger 
mellem high og low post. 
 

 
Midwest Division En af 4 regionale undergrupperinger i NBA. Hører under 

Western Conference og vinderen af Midwest Division 
spiller mod vinderen af Pacific Division om Conference 
mesterskabet. 
 

 



Milwaukee Bucks NBA-hold. Spiller i Central Division under Eastern 
Conference. Har været med i NBA siden 1968. 
 

 

Minnesota 
Timberwolves 

NBA-hold. Spiller i Midwest Division under Western 
Conference. Kom ind i NBA i 1989. 
 

 

Minor League Amerikansk begreb for en lavereliggende liga. Altså en 
liga under NBA. Eksempelvis CBA. 
 

 

MIP Most improved player. Den spiller der har udviklet sig 
mest. Titlen uddeles ofte i forlængelse af turneringer 
eller camps. 
  

 

Mismatch Beskriver situationen hvor enten angriber eller forsvarer 
har en ekstrem fysisk fordel i forhold til sin modspiller. 
Eksempler på M. er en stor spiller overfor en lille tæt på 
kurven. Eller en lille hurtig spiller overfor en stor og 
langsom ude på banen. 
   

 

Modspillernes 
banehalvdel 

Se front court. 
 

 

MOP Most outstanding player. Titlen gives til den bedste 
spiller i amerikansk collegebasketballs Final Four. 
  

 

Motion angreb (free lance) angrebsform, hvor der lægges vægt på at 
spiller og bold bevæger sig mest muligt gennem 
aflevering, cuts og screeninger. 
 

 

Motion offense Se motion angreb. 
 

 

Moving screen Når screeneren ikke står stille i det øjeblik han sætter 
screeningen. 
 

 

Mullin, Chris NBA-spiller. Medlem af Dream Team 1. Spillede på det 
tidspunkt for Golden State Warriors. 
 

 

Multiple switch Gentagne skift i forsvaret. 
 

 

MVP Most Valuable Player. Den mest værdifulde spiller. En 
titel der anses for den fornemste en spiller kan få. 
Uddeles ofte i forlængelse af turneringer og camps. 
 

 

NAIA National Association of Intercollegiate Athletics. En af 
fællesorganisationerne for amerikansk collegebasket. 
 

 

Naismith, James Basketballspillets fader, eller opfinder om man vil. Født 
den 6. November 1861 i Almonte, Canada. Kom i 1890 
til Springfield College i Massachusetts som medarbejder 
hos YMCA. På opfordring fra hans foresatte Dr. Luther 
H. Gulick, opfandt han basketspillet som et alternativ til 
udendørs idrætsgrenene i de lange vintermåneder. Fra 
starten opstillede han 5 grundprincipper og 13 regler. 
Om end spillet blev opfundet i USA var han rent faktisk 
canadier. 
  

 

National Champion Vinderen af Collegemesterskabet. 
 

 

NBA National Basketball Association. Den største 
professionelle liga for herrer i USA og for den sags skyld 

 



i verden. 
Ligaen opdeles i 2 conferences (øst og vest) som igen 
er opdelt i 2 divisioner. Alle spiller mod alle 2 gange, 
men desuden møder man holdene i sin conference 
yderligere 2 gange. Vinderne fra hver conference’s 
slutspil møder hinanden i NBA finalen.   
Følgende hold spiller p.t. i NBA: 
 
Eastern Conference:  
 
Atlantic Division                         Central Divison 
Boston Celtics                           Detroit Pistons 
Washington Wizards                 Chicago Bulls 
New York Knicks                       Atlanta Hawks 
Philadelphia 76’ers                    Milwaukee Bucks 
New Jersey Nets                       Cleveland Cavaliers 
Miami Heat                                Indiana Pacers 
Orlando Magic                           Charlotte Hornets 
                                                  Toronto Raptors 
 
Western Conference: 
 
Midwest Division                       Pacific Division 
    
Denver Nuggets                       Los Angeles Lakers 
Dallas Mavericks                      Portland Trailblazers 
Utah Jazz                                 Seattle Supersonics 
Houston Rockets                      Phoenix Suns 
San Antonio Spurs                   Golden State Warriors 
Minnesota Timberwolves         Los Angeles Clippers 
Vancouver Grizzlies                 Sacramento Kings 
Memphis 
 

NCAA National Collegiate Athletic Association. En af 
fællesorganisationerne for amerikansk collegebasket. 
Den klart største. 
 

 

NEBL Northern European Basketball League. Startede i 1999 
som et nordeuropæisk alternativ til de meget dyre 
europæiske turneringer. I NEBL er man garanteret et 
vist antal kampe. Dette var så tiltalende at også 
Danmark deltager med et hold. Den første sæson 
bestod holdet fortrinsvis af spillere fra 3 danske klubber, 
nemlig Horsens IC, SISU og Bakken Bears. 
Efterfølgende har man de sidste sæsoner dog valgt at 
stille med et ligalandshold forstærket med et antal  
amerikanere. Holdets navn er Great Danes. 
 

 

Nedrykker Hold som ved afslutningen af en sæson befinder sig på 
en plads i tabellen, der tvinger dem til nedrykningen, 
typisk nr. 9 og 10 i en turnering med 10 hold. 
 

 

Nedrykningsslutspil Nogle gange laver man et såkaldt nedrykningsslutspil, 
der typisk foregår på en af følgende 2 måder: 
Nr. 9 og 10 spiller mod nr. 1 og 2 fra den lavereliggende 
række om retten til de 2 pladser i den bedre række.  
Eller 
De sidste 4-6 hold spiller om hvem der skal rykke ned. 
Typisk de 2 dårligst placerede hold. 
 

 



NIT National Invitational Tournament. Turnering for  de 
collegehold, der ikke blev taget med i NCAA slutspillet, 
altså de næstbedste om man vil. Var tidligere den 
største turnering for collegehold i USA, men denne 
position har NCAA overtaget gennem de sidste cirka 50 
år. 
 

 

No look pass Aflevering hvor man kigger væk fra den man vil aflevere 
til.  
  

 

Non shooting foul En fejl der ikke bliver begået mod en person i 
skudforsøg. 
 

 

North Carolina, 
University of 

Beliggende I Chapel Hill, North Carolina. Har flere 
gange vundet det amerikanske collegemesterskab. Nok 
bedst kendt for at være det college som Michael Jordan 
gik på. 
 

 

North Carolina State 
University 

Nabo til University of N.C. Har vundet 
collegemesterskabet en gang under den legendariske 
coach Jim Valvano. Han døde et par år senere af kræft 
men siden har man oprettet flere fonde og 
arrangementer i hans minde der alle har til fordel at 
støtte kræftforskningen. 
 

 

Nægtende forsvar Se denial defense. 
 

 

Nøglehullet Andet ord for 3 sekundersfeltet. Har fået sit tilnavn fordi 
det ligner et nøglehul til forveksling, set ovenfra. 
 

 

Oakland Coliseum 
Arena 

Ligger i Oakland, Californien. Hjemmebane for Golden 
State Warriors. Bygget i 1966 og har plads til 15.025 
tilskuere.  
 

 

Oceanian Zone En af 5 kontinental-zoner under FIBA. Har 21 
medlemslande og har sit hovedsæde i Coffs Harbour, 
Australien. 
 

 

Off balance shot Et skud foretaget ude af balance. 
 

 

Off guard Off guard eller shooting guard. Den anden guard som 
skal assistere point guarden med at få bolden op ad 
banen. Er normalt en god skytte og ballhandler. I 
faglitteraturen benævnes denne position normalt med et 
nr. 2. Se også under offensivt nummersystem. 
 

 

Off the ball screen Screening væk fra bolden, det vil sige på en angriber 
der ikke har bolden. 
 

 

Off the dribble pass. Aflevering direkte fra driblingen. 
 

 

Offensive foul Angrebsfejl. Fejl begået af en spiller på det angribende 
hold, altså det hold, der er i boldbesiddelse. 
  

 

Offensive rebound Angrebsrebound. En rebound taget af det angribende 
hold. 
 

 

Offensive roll Når en angriber, ruller efter at have sat en screening. 
 

 



Offensive spreading At skabe bredde og dybde i angrebsspillet. 
 

 

Offensivt 
nummersystem 

I faglitteraturen angiver man ofte spillertyperne med 
bestemte numre: 
1. Point guard 
2. Shooting Guard 
3. Small forward 
4. Power forward 
5. Center/post/pivot 
 

 

Officials Normalt  ledes en basketballkamp af  en førstedommer 
og en andendommer.  
Til at assistere disse, befinder sig desuden – udenfor 
banen – en protokolfører, en tidtager og en 
tredievesekundstidtager. 
  

 

Ohio State 
University 

Beliggende I Columbus, Ohio. Øgenavn: The Buckeyes. 
Spiller til daglig I Big Ten Conference og vandt 
mesterskabet i 1960. 
 

 

Olajuwon, Hakeem En af de bedste center/postspillere i NBA. Medlem af 
Dream Team 3. 
 

 

Olympisk Turnering Afholdes hvert 4. år. 
 

 

Omni, the Hal i Atlanta, Georgia. Hjemmebane for Atlanta Hawks. 
Bygget i 1972 med plads til 16.510 tilskuere. 
 

 

One and one En for en reglen. Går ud på at man får et ekstra 
straffekast, hvis man rammer på sit første skud. Reglen 
blev taget ud af FIBA’s regler i 1993. 
 

 

One hand flip shot Skud, der minder meget om et baby-hook. Udføres med 
et vip i håndleddet samtidig med at armen er mere eller 
mindre strakt. 
 

 

One hand set shot Enhåndsskud, stående. 
 

 

One on one At spille en mod en. 
 

 

One two stop Standsning, hvor man sætter et ben i jorden ad gangen, 
i modsætning til jump stop hvor begge ben lander 
samtidig. 
 

 

Open court Området mellem de 2 straffekastlinier. 
 

 

Open mand En fritstående/udækket angrebsspiller. 
 

 

Open shot Et udækket skud. 
 

 

Opportunity shot Et heldigt skud. 
 

 

Oprykker Vinderen af en lavereliggende liga i Danmark og de 
fleste andre Europæiske lande, vinder samtidig retten til 
at rykke op i ligaen ovenover.  
 

 

Oprykning Når det eller de bedste hold rykker op i en højere liga. 
 

 

Opryknings-spil I nogle ligaer sluttes sæsonen af med et såkaldt  



oprykningsslutspil, hvor de bedste hold fra grundspillet 
spiller mod hinanden igen om retten til at rykke op. 
 

Orlando Arena Hjemmebane for Orlando Magic. Bygget i 1989 med 
plads til 15.291 tilskuere. 
 

 

Orlando Magic NBA-Hold. Spiller I Atlantic Division under Eastern 
Conference. Kom ind I NBA i 1989. 
 

 

Out of bounds Amerikansk udtryk for at bolden er ude af spil/udenfor 
banen. 
 

 

Out of bounds play Indkastsystem. 
 

 

Outlet-aflevering Den aflevering rebounderen lægger ud til siden, efter en 
forsvarsrebound. Outlet afleveringen er samtidig starten 
på et fast-break. 
 

 

Outlet pass Se outlet-aflevering 
 

 

Outside cut Et cut ud af 3-sekunders feltet. 
 

 

Outside shot Et skud udenfor 3 sekunders feltet. 
 

 

Over the back Når en spiller springer ind over sin modstanders ryg for 
at få fat i bolden. Dette er en fejl. 
 

 

Over the top Se under gå over toppen. 
 

 

Overhead pass Aflevering over hovedet. Udføres med begge hænder og 
ligner til forveksling et fodboldindkast. Forskellen er at 
bolden ikke skal føres så langt tilbage som ved 
fodboldindkastet. 
 

 

Overload Når der er flere angribere i et område af banen end 
forsvarere.  
 
 

 

Overplay At overspille bolden. Når forsvaren går helt ind i 
afleveringsbanen til den han dækker. 
 

 

Overtid Såfremt en kamp ender uafgjort, skal man igennem 
forlænget spilletid eller overtid på 5 minutter. Sådan 
fortsætter man indtil en vinder er fundet. 
 

 

Overtime Se overtid. 
 

 

Pacific Division En af 4 regionale grupper i NBA. Vinderen af Pacific 
Division spiller mod vinderen af Midwest Division om 
mesterskabet i Western Conference. 
 

 

Pacific Ten 
Conference 

Sammenslutning af colleges, der spiller mod hinanden 
fast 2 gange årligt. PAC 10 hører til blandt de bedste 
conferences i College-basketball. Følgende skoler er p.t. 
medlemmer af PAC10: 
Arizona 
Arizona State 
Oregon State 
Stanford 

 



UCLA 
USC 
University of Oregon 
California 
Washington 
Washington State 
 

Paint, the  3-sekunders feltet. 
 

 
Palace of Auburn 
Hills, the  

Beliggende i Auburn Hills, Michigan. Hjemmebane for 
Detroit Pistons. Bygget i 1988 med plads til 21.454 
tilskuere. 
  

 

Pan-American Zone En af 5 kontinental-zone under FIBA. Har 41 
medlemslande og hovedsæde i Hato Rey, Puerto Rico.  
 

 

Parallel stance Man står med begge ben under hver sin skulder og 
hælene er parallelle. 
 

 

Pass Aflevering 
 

 

Pass and behind A. afleverer og går derefter bagom den der har fået 
afleveringen. 
 

 

Pass and screen A afleverer og screener derefter. 
 

 

Pass cut replace A afleverer og cutter, B erstatter A (fylder den tomme 
plads).  
 

 

Passing game Hurtigt afleveringsspil for at bringe forsvaret ud af 
balance. Passing game er et begreb, der omfatter en 
lang række angrebsformer og systemer. 
 

 

Passing lanes Se Afleveringsbaner. 
 

 

Penalty shot Straffekast. 
 

 

Penetration Når en angriber dribler ind mellem 2 forsvarere. 
 

 

Percentage shot Et skud med en høj scoringsprocent. Tæt på kurven. 
 

 

Perimeter Området omkring 3 points-linien. 
 

 

Perimeter men De spillere der normalt spiller bag 3 points linien, dvs. 
guards og forwards. 
 

 
PF Personal foul.  Se personlig fejl. 

 
 

Personlig fejl En spillerfejl, der indebærer kontakt med en modspiller, 
hvad enten bolden er i spil, klar til spil eller død. 
Eksempler på sådanne, er kropsspærring, fastholden, 
skub, benspænd og forsøg på at hindre en modspillers 

 



bevægelser. 
 

Pick Eller Pick screen. Når en angriber placerer sig således 
at den holdkammerat, der dribler bolden kan driblesin 
forsvarer ind i ham. 
 

 

Pick and pop Betegnelse for en pick screen hvor screeneren, træder 
ud bag 3 pointslinien efter at have sat screeningen. 
  

 

Pick and roll  Betegnelse for en pick screen og efterfølgende roll 
bevægelse fra den der har sat screeningen 
(screeneren). Roll-bevægelsen kan være enten mod 
kurven eller væk fra kurven alt efter angrebssystem og 
spillertype. 
 

 

Pick screen Se pick. 
 

 

Pin, to At holde sin forsvarer på ryggen/bag sig, når man poster 
op. 
 

 

Pivot Anden betegnelse for postspiller eller center. Ligeledes 
den engelske betegnelse for en pivotering. 
 

 

Pivot fod Den fod man må bevæge i sin pivotering. 
 

 

Pivot man Centerspiller. 
 

 

Pivotering En angrebsspiller med bolden, har ret til at pivotere. Det 
vil sige at han kan bevæge sig rundt om sin egen akse, 
forudsat at den ene fod forbliver på samme punkt. (det 
skal være den fod, der blev sat først i gulvet). 
 

 

Philadelphia 76’ers NBA-hold. Spiller i Atlantic Division under Eastern 
Conference. Har været I NBA siden 1949 først som 
Syracuse Nationals. I 1963 flyttede man til Philadelphia 
og tog navneforandring samtidig. Har vundet NBA 
mesterskabet flere gange. 
 

 

Phoenix Suns NBA-hold. Spiller i Pacific Division under Western 
Conference. Har været i NBA siden 1968 men har aldrig 
vundet mesterskabet. 
 

 

Pippen, Scottie Medlem af Dream Team 1. Spillede i den periode for 
Chicago Bulls hvor han spillede sammen med Michael 
Jordan. 
 

 

Pladen Pladens dimensioner er 180 X 105 som minimum. Den 
lille firkant er 59 X 45. Pladens underkant skal være 2,75 
M over gulvet. Ringen skal være 3,05 M over gulvet. 
  

 

Pladeskud 
 

Se bankshot.  

Playbook En oversigt over et holds spilsystemer og spilfilosofi. 
 

 

Player-to-player 
defense 

Mand-mand forsvar. 
 

 

Playmaker Spilfordeler eller point guard. 
 

 

Playoffs Slutspillet.  



 
Plays Spilsystemer. 

 
 

Point Guard Playmaker eller spilfordeler. Normalt holdets bedste 
ballhandler og helst også en god skytte. Angives i 
faglitteraturen oftest med et nummer 1. Se også under 
offensivt nummersystem. 
 

 

Point shot Et skud fra point guardens position. 
 

 

Point your pistols En defensiv position hvor forsvareren peger på den 
mand han dækker og den mand der har bolden. Samme 
som open stance. 
 

 

Pok-ta-pok Primitiv form for basketball i de gamle central og 
sydamerikanske civilisationer. 
Spillet indgik i en religiøs fest. Man spillede med en bold 
fyldt med hellige planter. Denne skulle spilles/løftes 
igennem et hul i en højtliggende plade. 
 

 

Poll Afstemning. 
 

 

Pop out At træde ud, for eksempel Af 3 sekundsfeltet. 
 

 

Portland Trailblazers NBA-Hold. Spiller i Pacific Division under Western 
conference. Har været I NBA siden 1970 og vandt 
mesterskabet i 1977. 
 

 

Possession Boldbesiddelse. 
 

 

Possession game Et spil hvor bolden bliver holdt længe. 
 

 

Post Betegnelse for området tæt på kurven. Kan ligeledes 
bruges til at angive den spiller som spiller i samme 
område. 
 

 

Post cut Cut fra en post position til en anden. 
 

 

Post flash Begge postspillere bevæger sig hurtigt fra low post mod 
high post. 
 

 

Post move Betegnelse for angrebsbevægelse med bolden, udført 
med ryggen til kurven tæt på denne. 
 

 

Postgame Efter kampen. Ligeledes en betegnelse for spillet tæt på 
kurven/centerspillet. 
 

 

Postgame report Kampreferat. 
 

 

Postseason Efter sæsonen. 
 

 

Power forward Typisk den næststørste spiller på holdet, men helt 
sikkert en spiller der har fysikken i orden. Laver mange 
af de samme ting som centerspilleren, men kan også gå 
lidt længere væk fra kurven. Benævnes i faglitteraturen 
som nr. 4. Se under offensivt nummersystem. 
 

 

Power hook Hookskud med afsæt på begge ben. 
 

 



Power lay up Et lay up udført med samlet afsæt. 
 

 

Power move En meget kraftfuld bevægelse. 
 

 

PPG Points Per Game. Gennemsnit af de point en spiller har 
scoret i en række kampe. 
 

 

Practice Træning. 
 

 

Pregame Før kampen. 
 

 

Pregame report Eller scouting report. Oversigt over modstanderholdet og 
dets spiltræk. 
 

 

Preseason Før sæsonen. 
 

 

Presforsvar Forsvarsfilosofi, hvor man prøver at stresse angriberen 
så meget som muligt med tæt opdækning. Kan være 
både mand til mand og zoneforsvar. 
 

 

Press break Et system, der anvendes til at spille sig igennem 
modstanderens presforsvar. 
 

 

Pressure defense Se presforsvar 
 

 

Priority play Et foretrukket spil. 
 

 

Protect, to At beskytte (bolden). 
 

 

Pull down At tage bolden ned efter en rebound. 
 

 

Pull up At standse en dribling og derefter gå direkte op i et 
hopskud. 
 

 

Pump fake Se Kænguru finten. 
 

 

Pure shooter En spiller der er meget træfsikker. 
 

 

Push off At skubbe en modspiller. 
 

 

Push pass En enhåndsaflevering lavet fra angrebsstillingen, hvor 
man starter med bøjet albue. 
 

 

Put back Betegnelse for en scoring efter en angrebsrebound. 
 

 

Put the ball on the 
floor  

At drible bolden. 
 

 

Quarterback Taget fra amerikansk fodbold. Spilfordeleren eller 
playmakeren. 
 

 

Rainbowshot Et skud med en meget høj bue. 
 

 

Rapid fire En skudøvelsesform hvor skytten bliver forsynet med en 
ny bold hurtigst muligt efter at han har skudt den forrige. 
 

 

Rattle, in to the 
basket 

En scoring hvor bolden kører rundt i ringen, inden den 
går helt i. 
 

 

Read the defense At læse forsvaret. Det vil sige at man reagerer  



hensigtsmæssigt på det forsvar man møder. 
 

Ready position Stilling hvor knæene er bøjede, hænderne oppe og klar 
og hovedet oppe kiggende fremad. 
 

 

Real Madrid Spansk storklub, der nok bedst er kendt for sit 
fodboldhold. Men basketballholdet kan også. 
 

 

Rear cut En offensiv bevægelse hvor en angriber afleverer til en 
anden og derefter cutter bagom sin forsvarer. 
 

 

Rear turn En baglæns pivotering. 
 

 

Rebound Returbold ved brændt skud kaldes for rebound. Er det 
forsvareren som griber den, er det en forsvarsrebound. 
Griber angriberen den, er det en angrebsrebound. 
 

 

Recovery At generobre bolden efter en turnover. 
 

 

Recruiting Det amerikanske ord for at fiske spillere. I USA er dette 
dog en mere naturlig ting end herhjemme, da de jo skal 
skifte hold, når de slutter high school og påbegynder 
college. 
 

 

Red Auerbach 
Trophy  

Uddeles hvert år til den der bliver „Coach of the Year“  i 
NBA. Opkaldt efter Arnold ”Red” Auerbach,der både 
som spiller og siden hen som træner for Boston Celtics 
var en meget stor personlighed i amerikansk basket.    
 

 

Referee Dommeren. 
 

 

Release At løse sig fra: feks en mand eller et pres. 
 

 

Retreat step En forsvarers skridt bagud efter at hans angriber har 
bevæget sig fremad. 
 

 

Replace yourself At erstatte sig selv. I princippet det samme som et V-cut. 
 

 

Restricted free agent En NBA spiller som er free agent, men dog er bundet til 
sin gamle klub på den måde at holdet har ret til at 
beholde ham hvis de giver ham et tilbud som er ligeså 
godt som en eventuel konkurrent. 
 

 

Reunion Arena Beliggende i Dallas, Texas. Hjemmebane for Dallas 
Mavericks. Bygget i 1980 med plads til 17.502 tilskuere. 
  

 

Reverse cut Et cut med ryggen til forsvareren. 
 

 

Reverse dribble Er det samme som spinn eller roll dribble. Betyder at 
dribleren laver en baglæns pivotering samtidig med at 
han dribler bolden rundt. 
 

 

Reverse dunk Et baglæns dunk. Et dunk med ryggen til kurven. 
 

 

Reverse lay up Lay up, hvor man går under  kurven og lægger bolden i 
på den modsatte side. 
 

 

Reverse pivot En baglæns pivotering. En pivotering mod sin egen 
rygside. 

 



 
Riley, Pat Legendarisk amerikansk NBA coach der stod bag 

Lakers mesterskaber i 80’erne. 
 

 

Rim Ringen på kurven. 
 

 

Rimmer En bold der danser rundt på ringen uden at gå i. 
 

 

Road loss Udebanenederlag. 
 

 

Road win Udebanesejr. 
 

 

Robinson, David NBA-spiller. Medlem af Dream Team 1. Spiller til daglig 
for San Antonio Spurs. 
 

 

Rocker step Angriberen går mod forsvareren med et kort skridt, men 
tøver så og idet han læner sig tilbage (rocker)  og 
forsvareren kommer frem mod ham, sætter han kraftigt 
af og går forbi forsvareren 
 

 

Roll dribling Se reverse dribble 
 

 

Ronchetti cup Europæisk cupturnering for kvinder. 
 

 

Rookie En nybegynder. 1. års spiller. 
 

 

Rookie of the Year Bedste 1.års spiller I NBA. Kåres af trænere og 
journalister. 
 

 

Roster Liste over spillere. Holdopstilling. 
 

 

Rotation Rotere. Skifte. 
 

 

Roundball Slang for basketball. 
 

 

Run and gun En spillestil hvor man søger den meget hurtige 
afslutning. 
 

 

Run and jump Betegnelse for et mand mand pres, der arbejder med 
traps og rotation. Spilles mest på hel bane. 
 

 

Running game Et meget hurtigt spil uden faste spiltræk. 
 

 

Sacramento Kings NBA-hold. Hjemmehørende i Sacramento Californien. 
Spiller i Pacific Division under Western Conference. Har 
været i NBA siden 1948 oprindelig som Rochester 
Royals. I 1957 flyttede man til Cincinnati hvor man blev 
indtil 1972 hvor man flyttede til Kansas City og tog 
navneforandring til Kansas City-Omaha Kings. I 1975 
ændrede man navn til Kansas City Kings. Endelig 
flyttede man så i 1985 til Sacramento. Har vundet NBA-
mesterskabet en enkelt gang tilbage i 1951. 
 

 

Safety En spiller der bliver lidt tilbage i angrebsspillet for at 
kunne gardere mod eventuelle hurtige contraangreb. 
 

 

Sag, to At falde fra (sin mand) 
 

 

Salary cap Den samlede lønsum som et NBA hold må betale sine  



spillere per sæson.  
 

San Antonio Spurs NBA-Hold. Hjemmehørende I San Antonio, Texas. 
Spiller i Midwest Division under Western Conference. 
Oprindelig hørte man til I ABA men med fusionen i 1976 
kom man ind i NBA. 
 

 

San Fransisco, 
University of 

Amerikansk college, der vandt mesterskabet tilbage I 
1955 og 1956.  
 

 

Save Når det lykkes at redde bolden lige før den er på vej ud 
af banen. 
 

 

Scavolini Pesaro Italiensk klubhold for herrer. 
 

 

Scissors play 2 angribere cutter hver sin vej rundt om en tredje, der 
har bolden. 
 

 

Scoring Kan ske på 3 måder:ved straffekast = 1 point.Ved skud 
indenfor 3 pointslinen = 2 point Ved skud bag 3 
pointslinien = 3 point 
 

 

Scouting Betegnelse for den analyse man som træner forsøger at 
lave af en kommende modstander, når man ser på en af 
deres kampe, træninger eller lignende. 
 

 

Screen away Modsat screening. En screening væk fra bolden. 
 

 

Screen the screener Et angrebsprincip der vinder mere og mere indpas i alle 
systemer.  
Umiddelbart efter at have sat en screening for en 
medspiller får angriberen en screening fra en tredje 
medspiller. Dette giver forsvaret en meget besværlig 
situation at løse. 
 

 

Screening En angrebsspiller søger at stille sig i vejen for en anden 
angribers forsvarer, således at denne rammer ham og 
den anden angriber dermed kan få afstand til sin 
forsvarer. 
 

 
Scrimmage At spille 5 mod 5 til træningen. 

 
 

Seal At lukke af. 
 

 

Seattle Supersonics NBA-hold. Hjemmehørende i Seattle, Washington. 
Spiller I Pacific Division under Western Conference. Har 
været I NBA siden 1967. Vandt NBA-mesterskabet i 
1979. 
 

 

Second chance 
points 

Scoringer som følge af at man har fået en 
angrebsrebound. 
 

 

Secondary break Betegnelse for den spilfase, der følger umiddelbart efter 
fast-break’et eller om man vil – afslutningen af fast-
break’et. 
 

 

Sekundært break Se under secondary break 
 

 



Senior En sidste (4.) års collegespiller. 
 

 

Set defense En forudbestemt forsvarsform. 
 

 

Set it up At få sit angreb i balance, klar til at angribe. 
 

 

Set offense Et forudbestemt angrebssystem. 
 

 

Set shot Et skud udført i god balance og med rimelig god tid til at 
udføre det 
 

 

SFT Como Italiens klub der igennem en længere periode i 
1990’eren vandt flere europæiske titler. 
 

 

Shake and bake En driblefinte udført med hele kroppen, hvor dribleren 
tøver et øjeblik samtidig med at han prøver at finte med 
kroppen at han skifter retning/standser. 
 

 

Shell drill Øvelse for forsvaret, hvor man stiller op i en 
boksformation for at træne forskellige spiltræk. 
 

 

Shift At bytte. 
 

 

Shooting guard Off guard eller shooting guard. Den anden guard som 
skal assistere pointguarden med at få bolden op ad 
banen. Er ofte holdets bedste skytte og en god 
ballhandler. I faglitteraturen benævnes denne position 
normalt med et nr. 2. Se også under offensivt 
nummersystem 
 

 

Shooting range Den afstand hvorfra en angriber er i stand til at ramme 
kurven med en tilfredsstillende scoringsprocent. 
 

 

Short Kort 
 

 

Short Corner Området på baseline, cirka 1-2 meter ud fra 3 
sekundsfeltet. 
 

 

Shot selection Skud udvælgelse. De retningslinier et hold eller en 
spiller har for hvornår man afslutter, eller burde afslutte. 
 

 

Shot block Blokering af skud. 
 

 

Shot-clock Det ur der styrer 24 sekunders reglen. I USA kan det 
være 24 (NBA), 35 eller 45 sekunder i stedet for  
 

 

Shot selection Evnen til at vælge det rigtige skud. Skududvælgelse. 
 

 

Shuffle Når bolden skifter side i angrebet, gentager de samme 
angrebsmønstre sig. 
  

 

Shuffle cut Et cut gennem zonen fra en høj til en lav forwardposition 
eller omvendt. 
 

 

Sideline Sidelinien. 
 

 

Sixth man Den første udskiftningsspiller. 
 

 

Skift Ved opdækning af screeninger har forsvaret flere  



teknikker at vælge imellem. En af dem er skiftet som 
betyder at de 2 forsvarer involveret i screeningen, bytter 
mand. 
 

Skifte forsvar Nogle hold bruger dette som et taktisk virkemiddel. 
Gennem hyppige forsvarsskift, håber man at forvirre 
angriberne. 
 

 

Skills Evner. 
 

 

Skip pass En aflevering over forsvaret til modsatte side. 
 

 

Skudfinte Se under kænguru finte eller pump fake. 
 

 

Sky hook Speciel betegnelse for det hook skud Kareem Abdul 
Jabbar anvendte. Er et almindeligt hook skud, der 
udføres meget højt oppe. 
 

 

Skywalker En spiller med stor springkraft. 
 

 

Slam dunk Et hårdt dunk. 
 

 

Slap At tjatte, (til bolden). 
 

 

Sleeper En postspiller som står på baglinien ubemærket af 
forsvaret, og pludselig cutter mod kurven. 
 

 

Slide bagom En forsvarsteknik forsvareren kan benytte sig af mod 
screeningen. Betyder at den der dækker angriberen som 
der screenes for, slider bagom screeningen og sin 
makker for at følge med. 
 

 
Slide imellem En forsvarsteknik forsvareren kan benytte sig af mod 

screeningen. Betyder at den der dækker angriberen som 
der screenes for, slider imellem screeningen og sin 
makker for at følge med. 
 

 
Sliding At slide. Udtales “slaide”. 

 
 

Slough off At forlade sin modspiller for at hjælpe/stoppe en anden. 
 

 

Slow break offense Langsomt angrebsspil = set play. 
 

 

Small forward Nr 3 i nummersystemet. Skal være en god skytte, en 
habil dribler, en god afleverer og en rimelig god 
rebounder. Kort sagt holdets altmuligmand. Se også 
under offensivt nummersystem. 
 

 

Sophomore Collegespiller i gang med sit andet år. 
 

 

Spacing Samlet udtryk for bredde og dybde. 
 

 

Spanien Europæisk magtfaktor i basketball. Har i ACB en af de 
stærkeste ligaer i Europa. 
 

 

Spectrum, the Hal beliggende i Philadelphia. Hjemmebane for 76’ers. 
Bygget i 1967 med plads til 18.168 tilskuere. 

 



 
Speed dribble Dribling udført i høj fart. Dribleren skal søge at skubbe 

bolden fran sig, i modsætning til control dribble, hvor 
bolden snarere pumpes i gulvet tæt ved dribleren. 
 

 

Speed dribling Se speed dribble 
 

 

Spin dribble Se reverse dribble. 
 

 

Split vision At kunne observere flere situationer ud af hver sin 
øjenkrog. 
 

 

Splitting the post Når postspilleren har bolden, cutter 2 angribere hver sin 
vej rundt om posten ( krydser hinanden). 
 

 
Splitting the screen ”To split the screen”, betyder at spillerne, efter at have 

brugt screeningen, sørger for at få afstand imellem sig 
igen. 
 

 
Spot up, to Vise at man er klar til at modtage bolden og kan afslutte 

med det samme. 
 

 

Sprained ankle En forstuvet ankel. 
 

 

Spread At sprede spillet ud. 
 

 

Square up, to At fronte kurven. Stille sig i angrebsposition. 
 

 

Stack Opstilling med 2 spillere på samme post, i samme side. 
For eksempel 2 low post spillere. 
 

 

Staggered stance Position hvor man står med det ene ben lidt foran det 
andet. 
 

 

Stall En taktik, der går ud på at trække tiden mest muligt ud. 
  

 

Stance Grundstilling/angrebsposition. 
 

 

Standfod Den fod, der bliver stående i gulvet under en pivotering. 
 

 

Stanford University  Amerikansk universitet, beliggende i Palo Alto, 
Californien. Har flere gange vundet det amerikanske 
collegemesterskab, såvel for herrer som for damer. 
Spiller til daglig i PAC10-Conference.  
 

 

Starter De 5 spillere der er på banen ved kampens start. 
 

 

Starting lineup Se starter. 
 

 

Steal En stjålet bold. Når man lykkes med at tage bolden fra 
modstanderen. 
  

 

Step away shot Skud idet man træder/hopper bagud. 
 

 



St.Jean, Gary Coach i NBA. Født 10. Februar 1942 I Chicopee, 
Massachusets. Har været coach hos flere NBA-hold 
herunder Golden State og Sacramento Kings. 
 

 

Stockton, John NBA-spiller. Medlem af Dream Team 1. Fænomenal 
guard, der har en evne til at lave assists som ingen 
anden i NBA. Spiller til daglig for Utah Jazz hvor han 
danner makkerskab med Karl ”Mailman” Malone. 
 

 

Straffekast Tildeles efter følgende fejl: I scoringsforsøg,Ved teknisk 
fejl,Ved overlagt fejl.Når det ene hold har holdfejl – i alle 
situationer hvor holdet begår fejl og ikke samtidig har 
boldkontrol. 
 

 

Streak shooter En spiller der scorer sine point i perioder. Når han er 
inde i disse perioder er han meget svær at standse. 
 

 

Stride stop 1-2 standsning 
 

 

Strong forward Samme som power forward. 
 

 

Strong side Eller boldside. Den side af banen, hvor bolden befinder 
sig. 
 

 
Studsaflevering En aflevering, der først rammer gulvet, inden den når 

modtageren. 
 

 

Stuff At stoppe/proppe bolden i kurven. 
 

 

Stutter step En bevægelse hvor angriberen ”trommer” med fødderne 
samtidig med at han står næsten stille og dribler. 
 

 

Substitute Udskiftningsspiller. 
 

 

Sudden 
Death/victory 

En måde at afgøre en kamp på hvis den ender uafgjort. 
Sudden D. betyder at det hold der først scorer, vinder.   
 

 

Summer leagues Specielle turneringer i sommerperioden, som er meget 
populære i USA. Turneringerne findes på alle niveauer. 
 

 

Summit, the Beliggende i Houston, Texas. Hjemmebane for Houston 
Rockets. Bygget i 1975 med plads til 16.279 tilskuere. 
 

 

Sweep At ”rydde” bolden væk fra ringen, når den ligger og 
danser rundt. 
 

 

Sweet 16 Runden med de sidste 16 hold i collegeturneringens 
slutspil. 
 

 

Swing man En spiller der kan spille på flere forskellige positioner. 
 

 

Swing movement Hurtigt skift fra side til side. 
 

 

Switching in defense Se Skift 
 

 

T-game En 1-1-3 angrebsopstilling   



 
Tailgate - ing At følge direkte efter angriberen. 

  
 

Take the charge At trække angrebsfejlen. 
 

 

T and one defense 1-1-2 zoneforsvar + en mand der dækker personligt 
forsvar. 
 

 

Tap in Et tip i kurven ved hjælp af plade eller ring. 
  

 

Tap pass En aflevering der kun lige modtages inden den sendes 
videre. Volleyballaflevering. 
 

 

Target Mål – at ramme. 
 

 

Team defense Holdforsvar. 
 

 

Team foul Holdfejl. Et hold har holdfejl når det begår sin 5. fejl i 
hvert quarter. Denne og efterfølgende fejl udløser 
herefter 2 straffekast til modstanderholdet uanset 
situationen fejlen er begået i. 
 

 

Technical foul Se teknisk fejl. 
 

 

Teknisk fejl Kan begås af spillere, udskiftningsledere, 
udskiftningsspillere eller holdledsagere. Kort sagt alle, 
der er involveret i kampen. Alt hvad der er imod spillets 
ånd, kan i princippet betragtes som en teknisk fejl. 
 

 

Three second 
violation 
 

Forseelse mod 3 sekunders reglen. 
 

 

Three point play Udtryk for en situation, hvor angriberen scorer 2 point og 
samtidig bliver fejlet så han får muligheden for at score 
et ekstra point på et straffekast. 
 

 

Throw in Indkast. 
 

 

Tie a game At udligne 
 

 

Tight man to man  Aggressiv mand til mand forsvar. 
 

 

Tilbagespil En spiller, hvis hold har bolden under kontrol på 
modspillernes banehalvdel, må ikke forårsage, at bolden 
spilles tilbage til egen banehalvdel. 
 

 

Time line Midterlinien. 
 

 

Time out Indenfor FIBA tillades normalt 1 time outs i hvert quarter, 
dog 2 i sidste quarter, samt 1 for hver ekstraperiode, per 
hold. 
 

 

Tip ins Hvis angriberen kan tippe en rebound direkte i kurven, 
uden først at gribe bolden, røre gulvet og så springe op. 
 

 

Tip pass Aflevering hvor man springer op og griber bolden i luften 
og afleverer den videre inden man lander igen. 
 

 

Tisekundsreglen En spiller, der opnår kontrol over bolden på egen  



banehalvdel, skal med sit hold inden 10 sekunder sørge 
for, at bolden spilles frem på modspillernes banehalvdel. 
 

Top of the key Toppen af nøglehullet.  
 

 

Toronto Raptors NBA-hold. Forholdsvis nyt hold i NBA som startede i 
sæsonen 1995-96. Udmærker sig ved at være det første 
NBA hold som er bosiddende i Canada. 
 

 

Touch the paint Når man mister bolden skal man hurtigst muligt tilbage 
til eget 3 sekundsfelt. 
 

 

Tower En meget stor spiller. 
 

 

Trade Spillersalg. I NBA kan et trade dog også betyde at man 
bytter spillere og rettigheder til Draft Picks. 
 

 

Trading cards Kort med billeder af NBA spillere. På bagsiden er typisk 
anført deres statistikker og øvrige meriter. 
 

 

Trailer I et fast break vil man først forsøge at aflevere bolden til 
de spillere der er længst fremme. Hvis dette ikke er 
muligt vil man søge at spille de spillere som kommer i 2. 
angrebsbølge, de såkaldte trailere. 
 

 

Transfer Anvendes om et spillerskifte fra en klub til en anden 
henholdsvis fra et college til et andet.   
 

 

Transition Skiftet fra angreb til forsvar eller omvendt. 
 

 

Transition defense Betegnelsen for forsvaret i overgangsfasen. 
 

 

Transition offense Betegnelse for måden at angribe på i overgangsfasen 
mellem forsvar og angreb 
 

 

Trap Når det lykkes to forsvarere at ”fange” en angriber med 
bolden og lukke ham inde. 
 

 

Trash talking Når en spiller prøver at ”drille” eller ophidse sin 
modstander gennem diverse fornærmelser. Dette 
straffes efter reglerne med teknisk fejl. 
 

 

Traveling Skridt-forseelse. 
 

 

Tree En meget stor spiller. 
 

 

Tre points skud Ved skud bagved 3 pointslinien, taler man om 3 points 
skud. Ikke at forveksle med three point play. 
 

 

Trekant og to Se Triangle and two 
 

 

Tresekundsreglen En angrebsspiller må ikke opholde sig mere end 3 
sekunder ad gangen i tresekundsfeltet på 
modstanderens banehalvdel, når bolden er under det 
angribende holds kontrol. 
 

 



Triangle and two Forsvarssystem, hvor 3 spiller zoneforsvar og 2 spiller 
mand mand. 
 

 
Triple double Når en spiller har et tocifret antal i 3 kategorier i 

statistikken. For eksempel 12 point 11 rebounds og 10 
steals. 
 

 

Triple threat position Angrebsstilling. En position hvor angriberen står med let 
bøjede ben og bolden i brysthøjde, med mulighed for 
hurtigt at aflevere, drible eller skyde. 
 

 

Tuck At sikre sig bolden/beskytte den. 
 

 

Turnaround 
jumpshot 

Et hopskud hvor spilleren vender rundt i luften og 
skyder. 
 

 

Turnover Det amerikanske udtryk for en mistet bold, det vil sige 
alle situationer, bortset fra skud, hvor man som 
angribere må overgive bolden til forsvaret. For eksempel 
dårlige afleveringer, skridtforseelser m.m. 
 

 

Two man game En spilsituation hvor 2 angribere er alene (isoleret)  i et 
område af banen, med 2 forsvarere. 
  

 

UCLA University of California Los Angeles. Mest vindende 
college i USA gennem tiderne på herresiden. Har 
samtidig lagt navn til et meget benyttet angrebssystem. 
 

 

UCLA -cut Cut fra guardpositionen efter en aflevering til forwarden. 
På sin vej mod kurven bruger guarden en high 
postspiller som screening (back screen). Det første cut i 
UCLA’s klassiske angrebssystem. 
 

 

Ude En spiller eller bolden er ude hvis han rører linjerne  eller 
gulvet udenfor disse. 
 

 

Udskiftning Må foretages ved fejl, time out og skader af begge hold. 
Ellers kræves normalt at holdet har boldbesiddelse, eller 
at det andet hold, i boldbesiddelse , skifter ud. 
 

 

Udskiftningsspillere Der må normalt være op til 5 udskiftningsspillere pr. 
hold. I visse længerevarende internationale turneringer 
tillades dog op til 7 udskiftningsspillere. 
 

 

Udvalgt hold For eksempel et landshold eller et unionshold. 
Udvælgelsen bliver typisk foretaget af en landstræner 
eller en udtagelseskomite. 
 

 

Uncontested shot Et frit skud/uden forsvarer på. 
 

 

Uncovered Uopdækket. 
 

 

Underdog Kan vel bedst oversættes til outsider. Altså et hold som 
man fra start i tilregner mange chancer for at klare at 
vinde kampen eller turneringen. 
 

 



Underhand pass Underhåndsaflevering. 
 

 

Unforced error Når man som spiller begår fejl som ikke sker på grund af 
modspillernes intervention. 
 

 

UNLV University of Nevada at Las Vegas. 
 

 

Up and under move En speciel angrebsbevægelse anvendt af postspillere. 
 

 

USAir Arena Beliggende i Landover, Maryland. Hjemmebane for 
Washington Wizards. Bygget i 1973 med plads til 18.756 
tilskuere. 
   

 

USC University of Southern California. Hører hjemme i 
PAC10-conferencen. 
 

 

Utah Jazz NBA-hold hjemmehørende I Salt Lake City, Utah. Spiller 
i Midwest Division under Western Conference. Har 
været med I NBA siden 1974 hvor de oprindelig var 
hjemmehørende i New Orleans. Flyttede i 1979 til Salt 
Lake City. 
 

 

Vancouver Grizzlies NBA hold, der var hjemmehørende I Vancouver, 
Canada og har spillet i NBA siden 1996. Før sæsonen 
2001-02 flyttede man imidlertid til Memphis, Tennessee. 
Holdet hedder altså nu Memphis Grizzlies. 
 

 

V-cut Et cut , hvor angriberen løber i en v-formet bane, for at 
blive fri af sin forsvarer. 
 

 

Vinkler Taler man om i forbindelse med afleveringer. En 
afleveringsvinkel vurderes udfra aflevererens og 
modtagerens position i forhold til hinanden og forsvaret. 
 

 

Violations Forseelser. 
 

 

Walking Skridt. 
 

 

Washington Wizards Tidligere Bullets. Spiller til daglig i Atlantic Division under 
Eastern Conference. Har været i NBA siden 1961, hvor 
de oprindelig hed Chicago Packers. I 1962 skiftede de 
navn til Zephyrs. 1963 flyttede de til Baltimore og 
skiftede igen navn til Bullets. Endelig flyttede de i 1973 
til Washington D.C. hvor de har været lige siden. For 2 
år siden skiftede de så navn til Wizards. 
 

 

Weak hand Den mindre gode hånd. 
 

 

Weak side Eller hjælpeside. Den side af banen hvor bolden ikke er. 
 

 
Weave Eller fletløb.Efter at have afleveret løber man bagom 

den man har afleveret til. Desuden betegnelse for et 
klassisk angrebssystem, der anvender ovennævnte 
principper. Det blev udført med stur succes af især de 
russiske landshold i 70’erne. 

 



Western Conference En af 2 regionale delområder i NBA. Under western 
Conference finder man Midwest Division og Pacific 
Division. Vinderne fra disse 2 møder hinanden i finalen 
om conference-mesterskabet og vinderen herfra spiller 
mod vinderen fra Eastern Conference om NBA-
mesterskabet- 
 

 

Western Division Forløber for Western Conference. Indtil sæsonen 1969-
70 var NBA delt i 2 divisions, men med det stigende 
antal hold gik man over til den nuværende struktur. 
 

 

Wheel offense En 2-1-2 angrebsopstilling. 
 

 

Whip the boards At holde pladen ren, dvs. rebound godt. 
 

 

Wing En forward. 
 

 

Winning streak En serie af sejre. 
 

 

WNBA Womens National Basketball Association. Den 
professionelle liga i USA for kvinder. Kører i 
sommerperioden mens herrernes NBA holder ferie. 
 

 

Wooden, John Coach for UCLA i deres glansperiode. Har dannet skole 
for en lang række coaches i alle idrætsgrene, med sine 
principper om hvordan spillet skal spilles både på og 
udenfor banen. Øgenavn: The Wizard of Westwood. 
 

 

World Congress Vigtigste samlingspunkt for FIBA. Ved World Congress 
er alle medlemslande repræsenteret. Den afholdes hvert 
4. år i forbindelse med afviklingen af herrernes 
verdensmesterskaber. På World Congress vælger man 
FIBA’s præsident, godkender beslutninger taget af 
Central Board omkring de kommende budgetter, tager 
stilling til ansøgninger fra nye medlemslande samt 
reglændringer i spillet. 
 

 

X-cut En postbevægelse hvor en postspiller cutter fra high 
post mod low post mens en anden cutter fra low post 
mod high post, således at deres baner danner et X. 

 
Zone angreb Angreb mod zoneforsvar. Zoneangreb er oftest bygget 

op med mange afleveringer, penetreringer, X-cuts og 
overload situationer. 
 

 

Zone forsvar Forsvarform, hvor hver forsvarer dækker et område i 
stedet for en angriber. Klassiske zoner er 2-1-2, 1-3-1, 
2-3, 3-2 og 1-2-2. 
 

 

Zone pres Et zoneforsvar oftest udført på et større areal af banen 
med det formål at øge presset på angriberne tidligt. 
Klassiske zonepres er 2-2-1, 1-2-1-1. 
 

 

   
   
   




